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“ ... Šią kalbą turėtų skaityti ir studijuoti visame pasauly”.
John F. Dulles ,

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ

‘Neplaukim savo purvinų marškiniu priešo akyse’ 
XXIV

Pasvarstykim pirmą centro komiteto posėdį po 19-to parti
jos suvažiavimo, kada Stalinas savo kalboj plenume charakteri
zavo Viačeslav Michailovič Molotov ir Anastas Ivanovič Mikojan 
ir prikišo šiems seniems partijos darbuotojams kokius tai nepa
grįstus kaltinimus. Nėra negalimas dalykas, kad jei Stalinas būtų 
išlikęs prie vairo dar keletą mėnesių, draugai Molotovas ir Miko- 
janas būtų nebepasakę kalbų šiame suvažiavime.

Atrodo, kad Stalinas turėjo 
planus pribaigti senuosius polit- 
biuro narius. Jis dažnai pabrėž
davo, kad politbiuro narius rei
kia pakeisti naujais žmonėmis.

Jo pasiūlymas po 19-to suva
žiavimo išrinkti į partijos centro 
komiteto prezidiumą dvidešimt 
penkis narius, turėjo tikslą pa
šalinti senuosius politbiuro na
rius ir įvesti mažiau patyrusius 
asmenis, kad šie jį šlovintų viso
kiausiais būdais.

Galime prileisti, kad tai buvo 
kartu ir projektas senųjų polit
biuro narių likvidavimui ateity 
ir šitaip pridengti visus gėdin
gus Stalino darbus, kuriuos da
bar mes svarstome.

Draugai! Nenorint pakartoti 
praeities klaidų, centro komite
tas tvirtai pasisakė prieš indivi
do garbinimą. Mes manome, kad 
Stalinas buvo perdaug išgarbin
tas. Stalinas be abejonės atliko 
praeity didelius darbus partijai, 
darbininkų klasei ir tarptauti
niam darbininkijos sąjūdžiui.

Šį klausimą komplikuoja fak
tas, kad visa, ką mes čia svars
tėme, buvo padaryta Stalino lai
kais, jam vadovaujant ir jam 
dirbant kartu. Čia Stalinas buvo 
įsitikinimo, kad tai buvo būtina 
apginti darbo klasės reikalus 
nuo priešo sąmokslų ir nuo im
perialistų pasaulio užpuolimo.

Jis į tai žiūrėjo iš darbininkų 
klasės, iš dirbančiosios liaudies 
interesų, iš socializmo ir komu
nizmo interesų pusės. Mes ne
galime pasakyti, kad tai buvo 
sukto despoto veiksmai. Jis ma
nė, kad tai reikia daryti dėl par
tijos, dėl dirbančiųjų masių in
teresų, revoliucijos laimėjimų 
apgynimo vardu. Čia ir glūdi vi
sa tragedija!

Draugai! Leninas dažnai pa
brėždavo, kad kuklumas yra ne
atskiriamas tikro bolševiko dalis. 
Leninas pats buvo gyvas pavyz
dys didžiausio kuklumo. Mes ne
galime pasakyti, 'kad mes būtu
me sekę šiuo Lenino pavyzdžiu 
visais atžvilgiais. Užtenka pa
brėžti, kad daug miestų, fabrikų 
ir pramoninių įmonių, kolchozų 
ir sovchozų, tarybinių ir kultū
rinių institucijų buvo mums pri
skiriama — jei taip galiu išsi
reikšti — kaip privačios nuosa
vybės, pavadintos vardais tai 
vienų, tai kitų vyriausybės arba 
partijos vadų, kurie vis dar bu
vo aktyvioj tarnyboj ir geros 
sveikatos. Daugis iš mūsų pačių 
dalyvavo toj veikloj, uždedant 
mūsų vardus įvairiems mies
tams, apygardoms, fabrikams ir 
kolchozams. Mes turime tai ati
taisyti. (Plojimai).

Bet tai reikia daryti šaltai ir 
pamažu. Centro komitetas šį rei
kalą diskutuos ir svarstys rūpes
tingai, norint išvengti klaidų ir 
išsišokimų. Aš prisimenu, kaip 
Ukraina sužinojo apie Kosioro 
suėmimą. Kievo radijas savo 
programą pradėdavo šitaip: “Čia 
kalba Kosioro vardo radijas”. 
Kai vieną dieną programą pra
dėjo nebeminint Kosioro, kiek
vienam pasidarė aišku, kad su
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Kosioru kas nors atsitiko, kad 
jis, tur būt, yra areštuotas.

Dėlto jei mes šiandien pradė
tume nuiminėti iškabas ir kaita
lioti vardus, žmonės pagalvotų, 
kad tiems draugams, kurių gar
bei buvo pavadinti fabrikai, kol
chozai ar miestai, taipgi susilau
kė liūdno likimo ir kad jie taipgi 
yra areštuoti. (Sujudimas sa
lėj).

Kaip to arba kito vado autori
tetas ir reikšmė yra vertinami ? 
Remiantis tuo, kiek miestų, pra
monės įmonių ir fabrikų, kolcho
zų ir sovchozų vadinama jo var
du. Ar ne laikas, kad mes paša
lintume tą “privačią nuosavy
bę” ir “nacionalizuotume” tuos 
fabrikus, pramonines įmones, 
kolchozus irsovchozus? (Juokas, 
plojimai, balsai: “Teisingai”.) 
Šitai pasitarnautų mūsų reikalui, 
šiaip ar taip, asmens kultas pa
rodomas ir šituo būdu.

Mes turime visiškai rimtai 
svarstyti asmens kulto klausimą-. 
Mes negalime 'šio dalyko išleisti 
iš partijos, svarbiausia, nepaleis
ti į spaudą. Dėlto šį klausimą ir 
svarstome čionai, slaptoj suva
žiavimo sesijoj. Mes turime žino
ti ribas, mes neturime duoti 
amunicijos priešui, mes neturi
me savo purvinų marškinių plau
ti jų akyse. Aš manau, kad su
važiavimo atstovai tai supras ir 
tinkamai įvertins visus šiuos pa
siūlymus.

Bus daugiau

Baigtas SLA seimas
Pakeista konstitucija

DETROITAS. (Naujienų ko- 
resp.). — Penktadienį 4 vai. bu
vo baigtas SLA 49-tas seimas, iš- 
posėdžiavęs nuo pat pirmadienio.

SLA seimas vienbalsiai pa
tvirtino pildomosios tarybos na
rius, išrinktus visuotiniu balsa
vimu ir juos prisaikdino. Vien
balsiai priimti ir visų pildomo
sios tarybos narių ir pastoviųjų 
komisijų raportai.

Šiame seime galiausia priimta 
ir naujai perredaguota konsti
tucija su pataisomis, kurias bu
vo priėmę seimai per pastaruo
sius 20 metų. Darbui pagreitinti 
seimas ketvirtadienį turėjo tre
čią, vakarinę sesiją. Joje buvo 
daugiausia svarstyti kuopų at
stovų pasiūlymai.

Penktadienį rytinėj sesijoj 
buvo priimtos visos rezoliucijos, 
pasiūlytos rezoliusijų komisijos. 
Ryšium su sveikinimu ministe- 
riui Žadeikiui, A. Trečiokas iš 
Newarko, N. J., siūlė pasveikin
ti ir “diplomatinę tarnybą”, bet 
pasiūlymas nepraėjo.

Popietiniame posėdy patvirtin
ti ir pastoviųjų komisijų nariai, 
kaip kad pasiūlė nominarijų (ko
misijų) komisija.

SLA laikraščio “Tėvynė” re
daktorium perrinktas M. L. Va
sil. Nutarta ateinantį seimą su
šaukti už 2 metų Čikagoj.

Penktadienio vakarą pildomoji 
taryba buvo susirinkusi pirma
jam posėdžiui.
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Gen. N. Twining atvyksta i Gettysburg pasitarti su prezidentu apie augančias Sovietu oro pajėgas.

EUROPOS SPAUDA DUODA DAUGIAU 
ŽINIŲ APIE PABALTIJO SUKILIMĄ 
Telšiai esą pasipriešinimo centru Lietuvoje

REUTLINGEN, Vokietija. (Elta). 1956.VII.3. — Po prancūzų

laikraščių “Paris-Press”, “L’lntransigeant”, “Figaro” ir vokiečių 
radijo pranešimų, dabar ir vokiečių dienraštis “Bayrische Rund
schau” paskelbė iš suomių sostinės Helsinkio gautą pranešimą, 
duodantį smulkesnių duomenų apie neramumus Pabaltijo kraš
tuose.

Jie paremti atbėgusio iš Lat
vijos į Suomiją Jorge Coseich ir 
kitų pasakojimais.

Pranešime sakoma: Suomijoj 
kursuoja sensacingos žinios apie 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
greitai augantį laisvės judėjimą. 
Maskvos Tassas net keturis kar
tus šias žinias dementavęs. Suo
mių sostinėje iš šio fakto kaip 
tik ir daroma išvada, jog tatai 
iki tam tikro laipsnio turi būti 
tiesa, būtent, kad Pabaltijo vals
tybėse vyksta pavojingas oku
pantams politinis rūgimas.
Latvijoj išimties stovis

Suomiją pasiekė pabėgėliai iš 
Ventspilio, Rygos ir Jekabpilio 
ir jie visi pasakoja apie didėjan
tį Maskvai pasipriešinimą. Taip 
pat patvirtinta žinia, kad Rygos 
siųstuvas 48 valandas neveikė. 
Helsinky vienas latvis dėl to pa
reiškęs, kad tuo metu stoti buvo 
užėmę laisvės kovotojai.

Latvių sąjūdžio vadais dien
raštis mini Arne Molsezavą ir 
Kurto Tukums.

Kaip dabartinė Sovietų val
džia bijo kiekvieno laisvės pasi
reiškimo ir yra pasiryžusi jėga 
Pabaltijo kraštus išlaikyti anek
suotus, rodo kad ir tas faktas, 
jog buvo pasiųsta. 11-ta šarvuo
čių brigada į laisvės sąjūdžio 
centrą “Latvių Šveicarijoj”, (ži
nantieji teigia, jog Siguldos apy
linkėse slapstytis labai patogu. 
Ten kai kur nepravažiuos joks 
tankas).

Į Suomiją atbėgęs latvis Jorge 
Coseich teigia, kad Valmieroj ir 
Vendenėj sutemus buvo uždraus
ta gyventojams išeiti iš rtamų. 
Gatvėmis patruliuoti buvo pa
siųsti ginkluoti sargybiniai.

Dienraščio teigimu, Lietuvoj 
pasipriešinimo sąjūdžio centras 
esąs Telšių mieste, Žemaičiuose. 
Miestas buvo laikinai šarvuočių 
brigados atkirstas ir kelis kar
tus “iššukuotas”. Tačiau, nepai
sant to, svarbiausiems laisvės 
kovotojams pavykę pasprukti į 
Latviją ir Estiją.

I Vėliausios Žinios I
©

— Senato ir atstovų rūmų 
'bendroj konferencijoj nutarta 
duoti užsienio valstybių paramai 
$4,128 mil. Atstovų rūmai pir
miau buvo nutarę duoti $3.8 bil., 
o senatas $4:5 bil. Vyriausybė 
prašo $4.9 bil.

— Prez. Eisenhoweris prašo 
kongresą, kad jis dar kartą šioj 
sesijoj svarstytų mokyklų sta
tybos programą. Ji buvo kongre
se atmesta, įtraukus į ją papil
dymą, jog fed. vyriausybė ne
duos lėšų pietų valstybių mokyk
loms, kuriose praktikuojama se- 
gregacinė sistema.

— Dėl plieno streiko netrukus 
turės nutraukti darbą apie 40,- 
000 angliakasių. Dėl streiko liko 
be darbo, šalia 650,000 plieno 
darbininkų, ir apie 50,000 gele
žinkelių, vandens ir sausumos 

i transportų darbininkų.
— 8 šveicarų alpinistai (kalnų 

laipiotojai) atvyko į nelaimės 
vietą Grand Canyon, Ariz. Jie 
leisis į pavojingus kalnų tarpek
lius rankioti lavonus ir tirti prie
žastis, dėl kurių susidūrė du lėk
tuvai ir žuvo 128 žmonės. Prie 
vieno lėktuvo griaučių buvo ga
lima nusileisti helikopteriu.
....— JAV persvarstys anksty
vesnį nutarimą padėti ’ Egiptui 
pastatyti $1.3 bil. vertės Nilo 
užtvanką. Egipto draugystė su 
Sovietais ir kiršinimo propagan
da prieš Vakarus Verčia JAV 
persvarstyti politiką su juo.

Atsiliepė vaikvagis
WESTBURY, N. Y. — Nežino- 

mas asmuo, bet spėjama, kad 
tikrasis banditas, paskambino 
vaistininkui Morris Weinberger 
ir pranešė, -kad jo mėnesio am
žiaus kūdikis tebėra gyvas ir 
kad jis jį grąžins, jei gaus $2,- 
000. Vaiką pagrobė trečiadienį iš 
vežimėlio prie namo.

Tėvas atsakė, kad jis sutinka 
išpildyti reikalaujamas sąlygas. 
Banditas įspėjo nemaišyti į šį 
“biznį” policijos. Bet policijos 
pareiga yra vaiką surasti ir iš
gelbėti.

IŠ VISO PASAULIO
Nixon Pietų Vietname

SAIGONAS. — Vicepreziden- 
i tas Nixon atskrido iš Filipinų 
oficialiam vizitui į Pietų Vietna
mą. Naująją respubliką vice
prezidentas pavadino nepriklau
somybės simboliu, kuri turi 
gerbti visos tautos. Iš čia vice
prezidentas vyks į Form ozą ap
lankyti čiangkaišeką.
Nuteisė trečią kartą mirti

CANTHO, P. Vietnamas. — 
Kariuomenės teismas jau trečią 
kartą nuteisė sukilėlių vadą gen. 
Bacut. Du kartus jam bausmę 
dovanojo prezidentas Diem. Bet 
neaišku, kaip bus trečią kartą. 
Gen. Bacut, kada Vietnamą dar 
valdė prancūzai., nupiove sau 
kairės rankos rodomąjį pirštą, 
norėdamas šitaip išreikšti savo 
neapykantą prancūzams. Dabar 
jis kovoja prieš saviškių valdžią.
JAV neduoda Izraeliui lėktuvu

JERUZALĖ. — Izraelio val
džia apgailestaudama pranešė, 
kad Jungtinės Valstybės atsisa
kė jam parduoti nors 20 naujų 
sprausminių lėktuvų.
Sudarė Romos, Genuos valdžias

ROMA. — Šių miestų savival
dybių rinkimuose krikščionys 
demokratai ir jų sąjungininkai 
iš vidurinių partijų negalėjo su
daryti daugumos ir miesto va
dovybių. į sąjungą piršosi kai- 
riasparniai socialistai. Bet pri
ėmė dešiniuosius monarchislus 
ir neofašistus. Renkant Romos 
burmistrą, miesto taryboj įvy
ko muštynės tarp komunistų ir 
neofašistų.

Žudikas siūlo savo 
akis Victor Riesel
CANON CITY, Colo. — John 

G. Graham, 24 metų, nuteistas 
mirties bausme už savo motinos 
ir 44 keleivių nužudymą, padė
jus į lėktuvą bombą, pasiūlė žur
nalistui Victor Riesel savo akis, 
kai jam įvykdys mirties baus
mę.

John Graham bus pasodintas 
į elektros kėdę rugpiūčio 26 d. 
Victor Riesel neteko akių, kai 
jas išplikino rūkštim padugnių 
gaivalai už kėlimą aikštėn jų 
piktų darbų unijose. Riesel liko 
visiškai aklas. Jis jau yra gavęs 
1,000 panašių pasiūlymų pasi
naudoti geradarių akimis.

— Padėtis Palestinoj vėl pa
blogėjo, pradėjus Jordanijai ir 
Izraeliui teikti prie sienos ka
riuomenes.

-----------«w»——-  

ANTIKOMUNISTAI PUOLĖ KALĖJIMĄ, 
RADIJO STOTĮ IR PAŠTO ĮSTAIGĄ
Valdžia pranešė, kad ji revoliucionierius 
sumušė, bet pripažino, kad ir ten neramu

PRAGA, Čekoslovakija. — čekų komunistų unijų laikraštis 
“Brace” pranešė, kad antikomunistiniai kovotojai, kuriuos jie 
vadina “Amerikos ir kitų imperialistų apmokamais agentais”, 
bandė užimti Pankrac kalėjimą, vadinamą “komunistų bastiliją”, 
išvaduoti kalinius, o pati kalėjimą sudeginti.

Prancūzų komunistų 
vadas Thorez turės 
užleisti savo vietą

Stalino batlaižis Chruščevui 
pasidarė nebenaudingas

PARYŽIUS__ Artėjant pran
cūzų komunistų partijos suva
žiavimui (liepos 18 d.) kalbama 
kaip apie tikrą dalyką, kad Mau
rice Thorez, partijos vadas, tu
rės užleisti vietą jaunesniam, 
Waldeck Rochet.

Thorez, belaižydamas Stalino 
batus, nutuko, suseno ir pasida
rė tikru plutokratu. Jis gyvena 
puošnioj viloj Rivieros mieste 
Cannes, greta Aga Kahno.

Ir jaunesni prancūzų komu
nistai, kurių trejetas nuvažiavo 
į Maskvą, nenori tokio smarkaus 
Stalino dergimo, kaip kad pradė
jo Chruščevas. Tai įnešė didelio 
sąmyšio eilinių komunistų tarpe 
ir sukėlė didelio rūpesčio va
dams. Prancūzų komunistų de
legacija Maskvoj nurodė Chruš- 
čevo grupei ir Poznanės sukili
mą, kaip Stalino žeminimo vai
sių ir priminė, kad dabar galima 
laukti maištu ir kitose satelitu 
šalyse.

Šios prancūzų pastabos nepati
kusios Sovietų vadams. Ruvę pa
sakyta, kad jie nekištų nosies į 
tokius Maskvos reikalus, kaip 
satelitų valdymą.

Šepilov atvažius i 
Jungtines Valstybes
Dalyvaus JT susirinkime, 
aplankysiąs J. F. Dulles

MASKVA. — Sovietų užsie
nio reikalų ministeris Dmitri še
pilov, neseniai grįžęs iš arabų 
valstybių ir Graikijos, paaiškino, 
kad jis rudenį važiuos į Jungti
niu Tautų susirinkimą New Yor
ke.

Ta proga jis tikisi susitikti ir 
su valstybės sekretorium Dulles. 
JT pilnaties posėdžiai prasidės 
lapkričio mėnesį.
Laisvių, kaip Stalino 
konstitucijoj

Naujasis Sovietų Sąjungos 
užs. reik ministeris šepilovas, 
lankydamasis Graikijoj ir kalbė
damas su. spaudos atstovais Atė
nuose, pareiškė, kad Sov. Sąjun
ga kiekvienam kraštui, vis tiek, 
ar jis būtų didelis, ar mažas, 
pripažįsta teisę pačiam apspręs
ti savo likimą.

Spaudos atstovams pasiteira
vus, ar tas viešai deklaruojamas 
principas taikomas ir Pabaltijo 
kraštams, šepilovas atsakė: taip, 
jis galiojąs tiek Pabaltijo, tiek 
ir kitoms respublikoms.

Teroristai nušovė graiką

NICOSIA, Kipras. — Salos 
sukilėliai nušovė prie Limasol 
graiką, vadovaujantį anglų ka
reivių barakų statybai. Teroris
tų akyse, jis buvo anglų “kola
borantas”.
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Laikraščio tvirtinimu, užpuo
limas nepavyko. Saugumo.polici- 
ja “apsidirbo” su užpuolikais per 
vieną dieną ir neteko tik vieno 
kareivio.

Net ir komunistų laikraštį 
skaitant matytis, kad dėl kalėji
mo buvo kovojama ištisą dieną ir 
turėta aukų iš abiejų pusių.

“Prace” rašo ir apie kitus 
“imperialistic agentų” užpuoli
mus — prieš radijo stotį ir cen
trinio pašto rūmus. Bet ir čia po
licijos pajėgos lengvai susidoro
jusios su užpuolikais. Reikia ma
nyti, kad po to prasidėjo platūs 
areštai, nes komunistai giriasi, 
kad jie pagavę daug valdžios 
priešu, užsienio valstybių agen
tų.
Kaip ir karo stovy

Penktadienį visiems policinin
kams buvo nutrauktos atosto
gos ir visos saugumo pajėgos 
sukeltos ant kojų.

Ne tik policija, bet ir kariuo
menė užėmė strategines vietas 
didžiųjų pramonės miestų pa
kraščiuose ir prie didžiųjų susi
siekimo kelių. Stiprūs policijos 
būriai saugo fabrikus bei val
džios įstaigas. Komunistai ner
vingai dairosi, laukdami, kada ir 
kur prasidės Poznanės pobūdžio 
sukilimas.
100,000 kariuomenės prieš 
lenkus

BERLYNAS. — Keletas vo
kiečių pirklių, penktadienį grį
žusių iš Poznanės, pranešė, kad 
mieste, o taip pat ir visoj Lenki
joj padėtis tebėra labai įtempta.

Poznanėj prie fabrikų, įstaigų 
ir kelių tebestovi policijos ir ka
riuomenės patruliai. Karts nuo 
karto girdėtis ir šūviai. Po visą 
Lenkiją darbuojasi apie 100,000 
kareivių, kratydami miestus, 
kaimus ir miškus, ieškant parti
zanų ir jų lizdų.

Tokios milžiniškos partizanų 
medžioklės nėra buvę visais po
kariniais metais, sakoma prane
šime iš Rytų Berlyno.

Kariuomenei ieškoti partiza
nus padeda ir aviacija, svarbiau
sia helikopteriai. Areštai vyksta 
ne tik Poznanėj, bet ir Dancige, 
Lodzėj, Liubline, Krokuvoj ir ki
tuose pramonės miestuose.

ŠIRDŽIŲ IR SEIFŲ 
LAUŽYTOJAS

TOKIJAS. — Sostinės polici
ninkas Hiroši Ikeda sugebėjo už
kariauti savo viršininko dukters 
širdį ir priversti tėvą ištekinti 
dukterį už jo.

Bet tai dar ne viskas. Kai jį 
neseniai areštavo, jis prisipažino, 
kad jis per porą mėnesių įsilau
žė į 83 seifus ir išvogė $11,000 
vertės japonų pinigų, kas reiš
kia labai didelę sumą.

Vokiečių nesutarimai
BONA. — Svarstant karinės 

prievoles įstatymą, iš parlamen
to demonstratyviai išėjo opozi
cinė socialdemokratų partiją. 
Įstatymas buvo priimtas, liet ne
galutiniai.
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KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
APYSAKOS IR ROMANAI lis. Romanas. 392 psl....... ......... $3.50

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai
įrišta. ...........      $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi....... $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl......... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Kazys Boruta — Baltaragio Ma 
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl. ..............   $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiliose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio 
Chicago, 1952 m., 221 psl....... $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.........  $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2 75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl.........  $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl. „..........   $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių .............   $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdvnės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 pšl....................   $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ..............   $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl..................... $4.90

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................ $3.75

Nelė Mazalaitė — Menuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl...................................   $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.......................  $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................ ’$2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................ $2.40

Balys Sruoga. KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.09

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ......................   $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl............................  $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............................ $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................. ,............     $2.75

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

■P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl....... ......... $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl....... ................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”. 
Romanas. 241 psl......................  $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl. ........ ..... ....... .'................ $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl.....................   $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina ........................................ $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas ............................. $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .......................................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis .................................... $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1953 
metais Nobelio premiją „laimėjus1 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl........................  $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl............. $2.00

Axel Muntbe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su TT-įa dalimi........ , $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl...............   $2.25

Ax*>l Munthe—San Michele knv 
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodame 
ir atskirai.................................. $2.''O

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl........... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, IT 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da-
Atsilankvkit arba siuskit money orderi oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS,' 1739 S. Halsted St, Chicago 8, Ill.
• *

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

M. Springborn “Paskutinis prūsų 
sukilėlis”. Romanas. 197 psl.....  $2.00

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., įrišta ..........  $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl.......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi............................   $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai . .................................... $2.0(

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl....................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl.......................  $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl. .....  $2.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..................................... $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl................ .'...... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl..................................   $4.50

Maupassant -— Karoliai. 228 psl
......................................    $2.5C

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.................„.... $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ...................................  $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynu^ 
I-II dalis ..........    $3.06

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .....................................  $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE 
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto
rija. 360 psl............................... $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl.....................  ............................ $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m....................................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m............ $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ................. $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci
jos. 144 psl...............................  $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl........ ...... $1.50

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ..... ................ $1.50
Balvs Sruoga, MILŽINO PAUNKS-

MĖ. trilogija. 174 p................  $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl........................ $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija........ .................... $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ....................................... $1.00

Audra giedroje Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl.................... $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina .........   $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beavei 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose............... $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
mis. Atsiminimai iš senos caristinė.1 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.2f

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos i‘ 
1-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
■istinėje Lietuvoje ................. $2.0'

Juozas Grišmanauskas Tolimiej 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl ..........................   $2.05

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bapi- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalvs vienoje knygoje., Viso 
528 pusi......................................  $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI
JUS, 150 psl........ '......................  $2.00

J. Petraitis. Kaip jie mus sušaudė
221 psl.’...................................... $1.8H

J. Petraitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
diustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Amoniu. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................ $2 0(1

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui  .............................    $1.0('

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ..................    $100

J. Murlta. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips............................................ $1.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama
tika lietuviams. 192 psl. ........... 75c.

V- Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00

SEPTYNI MĖNESIAI APSKRITIES
LIGONINĖJE

v. b. AMBROSE

Keletas žodžių apie ligoninę
Cook apskrities ligoninė yra 

didelė. Aptarnauja per 3,200 li
gonių. Turi daug skyrių 
(Wards), kurie yra padalyti pa
gal ligos rūšis. Man teko būti 
skyriuje, kur visi ligoniai buvo 
su nulaužtais kaulais. Skyrius 
34. Kiekvienas skyrius turi po 
vieną specialistą gydytoją, du 
rezidentus ir du interims.

Rezidentai ir kąrtu internal 
apžiūri sąvę skyriaus visus ligo
nis kasdien, kai kuriuos ir du 
kartus per dieną. Užrašo skir
tus vaistus, kuriuos vėliau slau
gės pristato ligoniui paskirtu 
laiku.
Ligoniui diena kainuoja $17.31

Skamba gana aukšta kaina. 
Tačiau reikia atsižvelgti į tai, 
kad už tą kainą ligonis gauna 
visą ir pilną patarnavimą: ligo
ninę, gydytoją, vaistus ir ope
raciją, jeigu reikalinga. Dauge
lis žmonių mano, kad apskrities 
ligoninė yra nemokama. Galima 
sakyti, taip yra tik iš dalies. Nes, 
jeigu pats ligonis nėra pajėgus 
mokėti, tai atsiranda kas kitas, 
kuris už ji užmoka. Pati ligoni
nė niekad nenukenčia dėl nemo
kėjimo. Pereitais metais ligo
ninė gavo 75 milijonus iš fede
ralinės valdžios ir 35 milijonus 
iš. Cook apskrities iždo. Kitus 
pridėjo labdaros Įstaigos (Cook 
County Welfare). Tie skaičiai 
imti i'š spaudos.

Apie 60% visų ligonių yra 
spalvoti. Negana to, jeigu pa
sveikęs ligonis- negali dirbti, tai 
tokiu tenka labdaros organiza
cijoms rūpintis.
Maistas ir aptarnavimas

Savaime suprantama, kad pa
valgydinti ir aptarnauti kelis 
kartus per dieną per 3,200 ligo
nių yra labai didelis darbas. Tam 
darbui yra nustatyta dienotvar
kė, ir paskirtu laiku viskas pra
eina sklandžiai.

Maistas nėra perdaug geras. 
Paruošiamas be jokio skonio ir 
be jokių prieskonių. Nėra jis Nelaikykite Sutaupytus Pinigus Namie

PRADEKITE TAUPOMA SĄSKAITĄ 
SV. ANTANO TAUPYMO BENDROVĖJE

KUR JIE BUS SAUGŪS IR ATNEŠ AUKŠČIAUSIĄ DIVIDENDĄ VISOJ CHICAGOJ
NUO MĖNESIO PIRMOS DIENOS, JEI PASIDĖSITE PRIEŠ 10-tą DIENĄ SOPHIE BARČUS

Kad įpratinus jus pradėti taupyti mūsų $14 milijonų stiprioj ir lietuvių tvarkomoj įstaigoj... 
Liepos mėn. bus duodamos šios dovanos taupytojams, kurie pasidės daugiau ir naujų pinigų.

CICERO 50, ILLINOIS

Atidarą kasdien; uždara trečiadieniais.

VELTUI LAIKRODĖLIS su rankogalių suktukais, plunksna ir piešeliu, 
kas padės §5,000 į naują sąskaitą arba į dabartinę
VELTUI ŽIEBTUVĖLIS su plunksna ir piešeliu padėjusiems §2,000.00
VELTUI STIKLINE PELENINE padėjusiems §50.00 ar mažiau nurodytų
viršuj sumų.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SOUTH 49th COURT
Telefonas: TOwnhall 3-8131

•JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
9

vandeny virtas, bet garais 
(steam). Gerai nors tiek, kad 
jeigu nenori ar. negali valgyti, 
tai už tai niekas tavęs nebars.

Aptarnavimas eina trimis pa
kaitomis. Dienos metu ir iki 10 
vai. vakaro, kai gesina žiburius, 
tai pusė bėdos... Bet.toji trečioji 
pakaita, kuri prasideda nuo-11 
vai. vakare iki 7-tos ryto ... iš
gelbėk mus, Viešpatie!

Atėjusios 5 vai. ryto dvi mo
teriškės pradeda rankioti lovos 
skardinius puodus ir šlapumo 
skardinius uzbonėlius. Skardi
niai bliūdai praustis ir skardi
niai uzbonėliai vandeniui atsi
gerti. Neapsakomas bildesys ir 
traškėjimas ledo (ice) bei skar
dinių žvangėjimas ir ligonių 
protestai, kam miegą sutrukdė 
ir t. t.

Sustojo tas baisus triukšmas, 
ligoniai ir vėl tyliai aprimo, ban
do užmigti. Nevisiems tai pasi
seka. Anot dainos žodžių: “Vi
sur tyla, visi jau miega”.

Ir vėl prasideda dieninių pa
kaitos balsai ir iš naujo dar di
desnis bildesys.

Tai taip man teko to triukšmo 
klausytis per virš septynius mė
nesius.
Trumpai apie save

Pereitų metų spalio 27 d., lip
damas iš savo mašinos prie savo 
namų, aš netikėtai stojau ant 
mažo akmenėlio ir pakritau ant 
žemės. Pasėka buvo ta, kad nu
silaužiau dešinę koją augščiau 
kelio. Spalio 28 d. buvau nuvež
tas į Englewood ligoninę, kur 
buvo kojos kaulas sudėtas ir tri
mis 'šriūbais suvaržytas. Nuo 
strėnų žemyn visas buvau ap- 
gipsuotas. Nebuvo galima šo
nais pasiversti.

Englewood ligoninėje išbuvau 
iki lapkr. 9 d. Lapkričio 10 buvau 
perkeltas Į apskrities ligoninę. 
Lietuvaite sesutė A. M., kuri te
nai dirba, sutvarkė reikalus taip, 
kad galėjau persil^elti. Tas bu
vo būtinai reikalinga ekonomi
niu atžvilgiu, nes mano žmona 
Helen savo sirgimu jau baigė 
mus abu nubiednyti (mane ir

FREE 

mano brolį Antaną). Helenos sir
gimo metu jai buvo padaryta 19 
kraujo transfuzijų. Kiekviena 
po $40. Be to, jinai buvo nuskri
dusi i Mayo kliniką, Rochester, 
Minn., ir vėl atgal į Englewood 
ligoninę. Pagaliau mirtis ir nau
jos išlaidos, susijusios su laido
tuvėmis. Dėl šio pasitarnavimo 
aš ypatingai esu dėkingas ma
no broliui Antanui, poniai A. M., 
panelei Adelei Pav., p. O. Ra
dauskienei ir Mrs. Julei Dikša už 
jų rūpestingą pasitarnavirrą mū
sų liūdesio valandoje. Taipgi dė
kingas p. Povilui Ridikui, laido
tuvių direktoriui, p. Algirdui 
Braziui ir p-niai Giedraitienei 
už atlikimą gražių apeigų koply
čioje ir kapinėse. Man pasilieka 
liūdesio atgaila, kad aš pats ne
galėjau dalyvauti mano Helenoj 
laidotuvėse.
Dar trys naujos operacijos 
apskrities ligoninėje.

Po 10 savaičių gipse aš pra
dėjau jausti, kad kas nors nege
ra su mano skaudama koja. Gy
dytojas nuėmė gipsą ir atrado 
jau įsimetusią gangreną kojos 
apačioj. Pabuvus be gipso tik 
vieną dieną išsitraukė vienas 
sriubas iš anksčiau padarytos 
operacijos. Tada išgręžė skylę 
per blauzdikaulį ir padėjo įtem
pimo varžtus su vogomis. Po 10 
dienų atsirado infekcija blauz
dikauly. Po 5 dienų atsirado 
gangrena kulnies gysloj. Teko, 
ją išplauti. Pagaliau bal. 9 d. 
buvo nuplauta koja apie 5 colių

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- $^,Q.5O 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su
konstruotas remiantis mokslu, page
rins Jūsų klausą už negirdėto žemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu -stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima būtų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėje neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa
ratą. Už grynus pinigus arba išsimokėjimui.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus.
w ...... —.... ■ - - J

GIFTS 

virš kelio. Namo grįžau birželio 
17 d. (tėvų dieną).

Namuose nors geriau, bet vi
sur matėsi mano žmonos pėdsa
kai. Ant komodės dar tebesto
vėjo mūsų vedybinė nuotrauka 
toje pat vietoje, kur jos buvo 
padėta. Bet diena po dienos jau 
pradėjau jaustis, kad aš ir vėl 
esu savo namuose.

Kai a'š išvykau į ligoninę, tai 
svėriau apie 200 svarų. Dabar 
sveriu tik 130 svarų. Nežinau, 
kaip bus su rūbais, nes senieji 
per dideli' Nauji ant medžių ne
auga... Jei būsiu namie, tai ne
svarbu.

Dirbtinę koją jau u&sakiau. 
Bus primieruota liepos 9 d. Ka
da gausiu, nežinau. Kainos apie 
$500. Išdirbėjas tikrina, kad ir 
vėl galėsiu tinkamai vaikščioti.

Baigdamas aš noriu padėkoti 
visiems mano lankytojams ligo-' 
ninėje ir dabar namuose, ir vi
siems, kurie atsiuntė laiškus su 
gerais linkėjimais greit pasveik
ti. Ačiū visiems iš kitų miestų, 
kurie mane užjautė ir dar pri
siuntė dovanų cigaretėms. Taip
gi dėkui “Naujienoms” už nemo
kamą prenumeratą ir laikraščio 
siuntimą į ligoninę. Naujienos 
tikrai išgelbėjo mano lietuvišką 
nuotaiką.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų Bent vieną kartą 
opiuose aukokite jiems vienos

Įdienos uždarbi'

Lietuviška apdraudu 
AGENTŪRA 

Visu rūšių audraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas. 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave,, Chicago 36, III.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLĄ
3339 SO. LITUANICA AVĖ. | 

TeL: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

n— .... 1 ............ .
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta,

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Utųanica A ve. 

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ iR DIRBTUVĖ

Kambariy vėsintuvai; TV; fonogra* 
tai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
, , , .i, ,i. .... ,„i,

■v

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS , ■ !'■ :■ ■■ .r; f.-.
VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EID.UKONIS
gg Turiu naują didelį sunkvežimį, 
H specialius įrankius ir apdraudas. 
H 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 
H Tel.: PRescott 9-2781

BALDŲ
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: V| 7-2972

M-m)

M U NES
5 Švieži Rąmun ė p 
I žiedai, pusė svaro 

j $1.25: ramunių ar
fa a i ą visada gerąi 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie- 

yra vartojami dėl iš-žiedaipos 
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidury 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau- 
4 viską kas Čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G- E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Piripadįenį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

AR JIESKAl 
DARBO?

, ..^ĮĮįįlTYK USBO- - - - - - - —t
mUJIENASj 

t-——|R TEMYK SKSLTIS- - - - —S

1EIKIA DARBININKr
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

'NAUJIENAS
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Iš Phiiadelphijos lietuvių padangės
Rašo BR. DIRMĖNAS

statymo kai kurie asmens gavo 
clevelandiškių demokratinių gru
pių paraginimą mūsų kolonijoje

ti. Iš tėvynės išsineštas demo
kratinis subrendimas ir smetoni
nio ir svetimtautinio vadistinio

Lietuvių masinių deportacijų 
paminėjimo diena

Birželio mėn. 9 d. 7 v. vakare 
Carl Schurz Memorial Hali pa
talpose, netoli Independence 
Hall, įvyko Lietuvių Bendruo
menės suruoštas 1941 m. birže
lio men. 14 d. masinių ištrėmimų 
Į Sibirą aukų minėjimas, kuris 
palietė virš 100,000 asmenų iš 
trijų mažų Pabaltijo valstybių. 
Programai vadovavo teis. J. A. 
Stikliorius. Kalbėjo žymus sve
čias amerikietis: Phiiadelphijos 
miesto mero Mr. R. Dilworth at
siųstas atstovas Mr. George 
Schemer. Jis pareiškė vilti, kad 
taikiosios Pabaltijo tautos vėl 
atgaus savo valstybinę laisvę. 
Toliau kalbėjo Mr. Martin Annus 
estų atstovas, Mr. V. Zants — 
latvių atstovas, dr. A. Klimas 

•— lietuvių atstovas. Susirinku
sius j minėjimą sveikino lenkų,

Blake, kuris yra taip pat Baž- 
! nyčių Tautinės Tarybos pirm. 
Toji bažnyčių taryba atstovauja 
virš 35 milijonams tikinčiųjų.

Nieko nepadėjo sustiprintos 
policijos apsaugos priemonės ap
saugoti sovietų saugumiečius 
dvasininkų rūbuose nuo piketi- 
ninkų demonstracijų. Nors ir 
labai rūpestingai buvo slepiamas 
jų atsilankymas Į Independence 
Hall laikas, gausios motorizuo
tos policijos apsaugoje, atvykę 
rusų dvasininkai rado apie 300 
žmonių, jų belaukiančių su ati
tinkamais plakatais.

Lietuviai taip pat vykusiai pa
sirodė su plakatais, klausdami 
Maskvos metropolito Nikolojų, 
kodėl sovietai tiek, daug nužudė 
Lietuvos kunigų.
Steikime Alto skyrių

Pastovaus demokratinio nusi-

imtis skubiai žygių: stipresniais 
saitais apjungti demokratiniai 
nusiteikusią Phiiadelphijos lie
tuvių visuomenę. Daugelis jau 
pramato didelius pavojus dėl lie
tuviškųjų vadistų siekimo su
žlugdyti Vliką.

Deja, kalbamuoju reikalu ne
galima būti dideliu optimistu. 
Jau prieš penketą metų iškeltas 
klausimas dėl Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriaus Įsteigimo fron
tininkų ir vadistų buvo tyla apei- 

Įtas. Dabar tautininkai, turėda
mi “šefą”, apie Altą ir girdėti 
nieko nenori. Paskui juos žy
giuoja nauja, krikščioniškai apsi-' 
sprendusi frontininkų grandis. 
Jie dūdas pučia visaip: storai 
ir plonai, pagal reikalą. Tai la
biausiai neišryškėjusi savo poli
tiniu nusistatymu grupė, su la
bai dideliais reikalavimais.

Bet lietuviškai demokratinei 
minčiai ugdyti vistiek mano dirb-

režimo sunkūs metai lietuvius 
demokratus nuteikia ir šiandien 
būti neatlaidžiais bet kokio ab- 
solutaus vadizmo priešais. Tik 
demokratijos sąlygose tauta gali 
ugdyti savo fizines ir dvasines

• galias.
i Tad demokratinės galvosenos 
: lietuviai ir steikime Philadelphi- 
joje Alto skyrių, kuris rūpintųsi 

; lietuviškosios politikos reikalais, 
i ___ _______
i

Automobilio nelaimei 
'užsimušė du broliai

Broliai. Walter, Brady 40 m., 
ir, James 57 m., i'š Chicago 
Heights, užsimušė, o trečias bro
lis George, 34 metų, buvęs prie 
vairo, sunkiai susižeidė, kai jų 
automobilis, pervažiavus geležin
keli prie Momence, Kankakee 
apskrity, paslydo ir atsitrenkė i 
stulpą, (v). I GARSINKITĖS NAUJIENOSE

'.Karo veteranai 
j prieš pensijas
I 82-ros parašiutininkų divizijos 
veteranų suvažiavime priimta 
rezoliucija prieš naują pensijų 
planą, pagal kuri gautų pensijas 
visi I ir II pasaulinio karo vete- 

' ranai.
Rezoliucijoj apskaičiuota, kad 

per ateinančius 44 metus šis pla
nas pareikalautų dar $77 bil., kas 
padidintų jau ir taip sunkią mo
kesčių naštą.

Rezoliucijoj kartu reiškiamas 
dėkingumas tautai, nes ji jau ir 
taip atsilyginusi savo kovoto
jams nemokamu gydymu, švie
timu, žemesniu draudimu, pi
giais namų kreditais, valdinėmis 
^tarnybomis, bonais I pasaulinio 
karo veteranams ir pensijų sis
tema, paremta nedarbingumu, 
(v)-

— Mažieji lietuviukai tremty 
je nori mokytis
savo aukai

vengrų, kazokų ir ukrainiečių at
stovai, kartu lifidėdami dėl žu
vusiųjų Pabaltijo trijų tautų sū
nų ir dukterų skaudaus likimo. 
Prisimintina, kad ir dabar tūks
tančiai lietuvių dar tebekankina- 
mi Sibiro taigose, darbo vergų 
stovyklose, žuvusieji buvo pa
gerbti tylaus susukaupimo mi
nute. Po kiekvieno tautos atsto
vo kalbos buvo sugiedamas tos 
tautos himnas. Perskaityta re
zoliucija, linkint JAV preziden
tui sveika i os ir jo prašant pa- 
gelbos rusų naikinamoms Pabal
tijo tautoms. Rezoliucija visų 
priimta audringu, rankų plojimu.

Po trumpos pertraukos tęsėsi 
meninė minėjimo dalis. Labai 
vykusiai pasirodė Estijos operos 
tenoras Mr. Heinz Riivald, jam 
akomponuojant jo žmonai Mrs. 
Asta Riivald. Didelis latvių bap
tistų choras, vadovaujamas Her
mano Karlson, išpildė O. Seps- 
kio, A. Purvio, K. Lidako ir L. 
Beethoveno ir kitų žymių kom
pozitorių rimto turinio gilius kū
rinius. Lietuvos operos solistė 
Juzė Augaitytė, pritariant for- 
tepionu Miss Dolores Norgalis, 
padainavo Gailevičiaus “Po tė
vynės dangumi”, Kamavičiaus 
ariją iš operos “Gražina”, Talla.t- 
Kelpšos — “Mano gimtinei”. So
listė Juzė Augaitytė audringais 
rankų plojimais publikos pakar
totinai buvo iškviesta dar ką 
nors papildomai padainuoti. Pu
blika jai nuoširdžiai plojo už la
bai gražų jos dainavimą.

Rytojaus dieną trijų Pabal
tijo tautų atstovai Indenpen- 
dence Hali padėjo raudonų rožių 
vainiką prie Laisvės Varpo, su 
atitinkamu Įra'šu, kuris anglų 
kalboje skambėjo maždaug ši
taip: In memory of the 100,000 
victims of the first mass depor
tation carried out by the Soviet 
Union in the Baltic States on 
June 14, 1941.
Tinkamai pasveikino enkavedis
tus dvasininkų rūbuose

Jau birželio mėn. 8 d. The Phi
ladelphia Inquirer stambių rai
džių antrašte skelbė: Soviet Cler
gymen Guarded to Prevent In- < 
cidents here (Sovietų dvasinin
kai saugojami išvengimui nema
lonumų). Toliau laikraštyje bu
vo taip parašyta: extraordinary 
security measures were taken at 
the International Airport last 
night to prevent embarrassing 
demonstration against eight 
Christian leaders from the So
viet Union, who arrived at 11 
P. M. for a one-day stay in Phi
ladelphia (lietuviškai išvertus: 
specialių saugumo priemonių im
tasi sutrukdyti demonstracijas 
prieš atvykusius sovietų dvasi
ninkus...).

Astuonių dvasininkų vadovas 
Maskvos metropolitas Nikolojus 
yra sovietų specialiai įsteigtos 
Įstaigos direktorius; tos įstaigos 
uždavinys — palaikyti ryšius su 
užsienių bažnyčiomis ir per jų 
dvasiškius mėginti varyti sovie
tinę propogandą laisvame Vaka
rų pasaulyje. Tuos vilkus avių 
kailiuose pasikvietė Philadelphi- 
joje gyvenantis presbeterijonų 
dvasininkas Dr. Eugene Carson
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NAMAS
Kairėje matote būrį Įtakingų asmenų, 1955 m. 

rugsėjo 12 dieną susirinkusių Į Chicago Savings 
& Loan Association naujo namo, esančio 6243-45 
S. Western Ave., statybos pradžios (ground break
ing) ceremonijas. Paveiksle iš kairės į dešinę 
stovi: Jack Healy, vyriausias egzaminatorius iš 
State Auditor Įstaigos; John McCarthy, Marquette 
National Bank direktorių pirmininkas; Barney R. 
Pietkiewicz, Crane Savings & Loan Association 
prezidentas; Julius Brenza, Metropolitan State 
Banko prezidentas; Allan Anderson, Federal 
Home Loan Banko viceprezidentas; Walter Mc
Avoy, Illinois įstatymus leidžiančios įstaigos at
stovas; Michael Hannigan, 15-to ward© republi- 
konų komiteto atstovas; John Kluczynski, J. A 
Valstybių kongreso atstovas; Bernice Stephon, 
Chicago Savings sekretorė; John Pakel Jr., Chi
cago Savings viceprezidentas; John Gregg, Chi
cago Savings viceprezidentas; Anton Valonis, Me
tropolitan State Bank iždin.; Charles Beacham, 
direktorius; Percival Trudeau, Chicago National 
Banko viceprezidentas; Ralph Puslis ir William 
Sebastian. Chicago Savings direktoriai.

Kasamojoj mašinoj sėdi: John Pakel Sr., Chi
cago Savings prezidentas; Miss Elaine Pakel, tar
nautoja; John F. O’Toole, 15-to wardo demokratų 
komiteto atstovas, ir Norbert H. Lamberty, Chi
cago Swings advokatas.

Į statybos pradžios ceremonijas dar buvo at
vykę Mr. ir Mrs. A. Rudis, teisėjas Alfonse F. 
Wells, kun. E. A. .Conway, lietuvių ir anglų spau
dos bei įvairių Real Estate įstaigų atstovai, nors 
paveiksle jų ir nėra.

Žemiau dešinysis paveikslas rodo iki šios dienos padarytą Chicago Savings naujo namo statybos progresą, o dar žemiau kairėj esantis paveikslas rodo šios Įstai
gos namą, kai šių metų pabaigoje jis bus 'baigtas. •

Chicago Savings & Loan Association naujasis namas bus ne tiktai vienas gražiausių tos rūšies namų visoje Chicagoje, bet jis bus Įrengtas su vėliausiais pagerini
mais bei patogumais greitesniam ir malonesniam taupytojų bei paskolų aplikantų patarnavimui.

Chicago Savings iš anksto kviečia kaip senus, taip ir naujus taupytojus, ir bendrai lietu
vius rengtis į Chicago Savings naujo namo šaunų atidarymą (Grand Opening) 1957 metų sau
sio mėnesį.

Kad persikeltų Į naują namą su turtu, nemažesniu kaip 20 milijonų dolerių, Chicago Sav
ings kviečia visus į talką. Per pirmus šių metų 6 menesius Chicago Savings turtas paaugo virš 
$2,400,000.00. Jei taip augsime ir per ateinančius 6 mėnesius, tai į naują narną persikelsime su 
turtu, viršijančiu $20,000,000.00. Kad užtikrintume tokį patį augimą, pradedant 1-ma ir baigiant 
liepos 15-ta diena kiekvienas, atidarantis naują sąskaitą arba padidinantis savo seną sąskaitą 
su nemažiau kaip $10.00 — gaus puikią dovanėlę. O padedantieji nemažiau $1,000.00 gaus ka
merą arba nepaprastą 4 asmenų stalo setą. Vaikai, atėję su tėvais, taip pat gauna dovanų.

Chicago Savings per 32 metu saugiai ir pelningai tarnauja savo tau- 
pytojams. Per visą tą laikotarpį ji visada išmokėdavo aukštesnį dividendą 
negu didžiuma kitų finansinių Įstaigų. Toliau gyvenantieji pas mus gali 
taupyti laiškais. Norint sužinoti mūsų mokamus dividendus ir mūsų tei
kiamus vertingus patarnavimus, prašome mums paskambinti

Pas mums taupomi pinigai yra pilnai apdrausti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8 V AL., ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4 VAL., KETV. NUO 9 IKI 8 VAL., TREčIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠT. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ
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■joiisiieu Dail? Except Stinda? b? Hie Lithua’Men New* Pub Co., inr.
*'739 South Street, Chicago S. IB HAymerket 1-6100

Amerika ne jėgos verčiama, bet laisvu noru suteikė 
Filipinams nepriklausomybę ir padeda joms ekonomiškai 
susitvarkyti.

BRISTOL, WIS.
Linksmas gimtadienio pobūvis

įvairių valgių ir puikiai paruošė 
gimtadienio puotą.

Petras savanoriu tarnavo JAV

radiologinio karo srityse bei bu
vo kariškų reikmenų inspekto
rium savo bazėj e.

■’ntprprt •>« second-rlas?
Chicago th

Subscription Rato* 
?y.UC pci year in Canada 
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
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matter March 7. 1914 st the Post ''iffice at 
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Pusei metų ................ .
Trims mėnesiams
Henam mėnesiui

$10.00
$5.50
$3.00

25

tena kopi ja 
savaitei 
Mėnesiui ......

Jungtinėse Valstybėse ne Chicagoje
Metams ................   $9.0C
Pusei metų ____  $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose:
Metams ________________  $11.00
Pusei metų ...........  $5.50
Trims mėnesiams .............. $3.00
Naujienos eina kasdien, išskirtam 

sekmadienius Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street. Chicago 
P Illinois Tolef HAvrnarlrpi 1-61 Of

Pinigus reikia siųsti pašto Mono?
5c

30c.. „
$1.25 i Orderiu kartu su užsakymu.

Filipinų nepriklausomybė
Liepos 4 d. yra ne tik Amerikos nepriklausomybės 

šventė, bet taip pat ir Filipinų respublikos, kuri pradėjo 
savarankiškai tvarkytis prieš dešimt metų. Iki to laiko 
Filipinai buvo Amerikos kolonija per 48 metus.

Pereito šimtmečio gale tarp Amerikos ir Ispanijos įvy
ko karas dėl Filipinų. Ispanija karą pralaimėjo (jos lai
vynas buvo paskandintas), ir 1898 m. Filipinus užėmė 
amerikiečiai.

Per daugelį metų prieš tai Filipinai buvo Ispanijos 
kolonija. Ispanai visokiais būdais filipinus išnaudojo, 
nesuteikdami jiems jokios laisvės. Pagaliau iš filipinų 
susidarė rezistencinis sąjūdis, kuris ėmė vesti kovą 
prieš savo pavergėjus. Tai vienur, tai kitur įvykdavo 
sukilimai, kurie būdavo žiauriai likviduojami.

Tačiau tie žiaurumai nepalaužė filipinų pasipriešini
mo ir pasiryžimo atsipalaiduoti nuo ispanų jungo. Ilgai-

Tai taip pasielgė Amerikos “imperialistai”. O kaip 
elgiasi Kremliaus “laisvinto j ai”? Jie ne tik nė vienai tau
tai nepriklausomybės nesuteikė, bet visą eilę nepriklau
somų tautų pavergė.

Gardner, Mass
Linksmos vestuves

niui kova įgavo ir aiškią kryptį: filipinai ėmė reikalauti į ]-et nesuzeid

Birželio mėn. 9 d. apie šimtas 
draugų ir pažįstamų susirinko 
į Simplex Ski klubą priešvestu- 
vinėje puotoje pagerbti Onos 
Tunkūnaites ir Stasio Budėjaus 
(abu iš Chicagos). Jie susituokė 

' Gardner’vje birželio 11 d.
Vestuvine puota įvyko gra

žiuose Tunkūnų namuose, šei
mininkai pasižymėjo dideliu vai
šingumu. Jaunieji yra atvykę iš 
tremties ir Chicagoje turi gerus 
dargus. Jaunoji Ona Budėjienė 
yra Naujienų skaitytojo Jokūbo 
Tonkūno duktė. Daug laimės 
jauniesiems kuriant naują šei
mą.

Įvairios žinios
Birželio 13 d. Gardner’yje bu

vo audra, kuri užtiko 3 mūsų 
kolonijos vyrus: Deveiki, Gurk
lį ir Krasauską, lauke žaidžiant 
golfą, žaibas juos pritrenkė taip, 
kad net marškinius apdraskė,

’ le. Vietinė spauda 
įvykį plačiai aprašė.

—Joseph Baublis baigė McGill 
universitetą Montrealyje ir gavo 
medicinos daktaro laipsnį. Da
bar gilins mokslą Detroite. Ža
da specializuotis vaikų ligų sri
tyje. Jaunasis daktaras, baigęs 
mokslus, Kanadoje apsivedė.

—Birželio 23 d. Dr. Povilo 
į Harosimavičiaus duktė ištekėjo 
■ už Delber Greenwood.

—Teko girdėti, kad greitai

švente KAPINĖSE
Rytoj, sekmadienį liepos 8 

d., 1 vai. įvyks religinė šven
tė Lietuvių Tautinėse kapinė
se, 8200 Kean Ave., Justice, 
Illinois. Bus kalbos. Dalyvaus 
trimitininkų orkesras. Bus pa
šventintas paminklas ant J. 
Timpos kapo.

Birželio men. 30 d. svečiai iš 
Kanados, Missouri ir kitų vals
tybių suvažiavo į pobūvį pas 
Petrą Guriną, 5626 S. Whipple, 
pasveikinti jo gimtadienio pro
ga. Jo tėveliai ir senelė ponia 
Cukuriene prigamino daugybę

oro pajėgose ir buvo išsiųstas į 
Japoniją. Ten vienu metu buvo 
net išrinktas “airman of the 
month”. Ten būdamas taipgi 
lankė CBR mokyklą ir instruk
tavo karius apie naujausius at
radimus cheminio, biologinio ir

Petras Gurinas yra gimęs Lie
tuvoje. Mums visiems garbė sa
vo tarpe turėti tokį gabų jau
nuolį. » —Onytė.
/

V.

ne tik daugiau laisvės, bet ir visiškos nepriklausomybės.
Kai kilo karas tarp Ispanijos ir Amerikos, tai iš fili

pinų ispanai negalėjo tikėtis paramos. Todėl ir karą jie 
greit pralaimėjo. Bet ir naujiems užkariautojams fili-- 
pinai nelabai tebuvo palankūs: faktiškai amerikiečiams 
teko keletą metų kovoti su filipinų partizanais, kurie 
siekė visiškos nepriklausomybės.

Amerikiečių valdymas Filipinų buvo visiškai kitokis, 
negu ispanų, kurie stengėsi iš vietos gyventojų kaip ga
lima daugiau visko išspausti ir beveik nieko neduoti, i tZJ '77 T" "7 , • . •. , 1 ,v. _ _ _ . x —Teko girdėti, kad greitaiAmerikiečiai nuo pat pradžios eme rūpintis ir vietos zmo-i Mmas sui<urti žada Nellie Ali
nių gerove, dėdami pastangas pakelti jų gyvenimo lygį §auskaitė, Daraškevičius ir žy- 
bei suteikti jiems progos apsišviesti. į mus lietuvių veikėjas Gediminas

O tai nebuvo lengvai įvykdomas dalykas. Reikia ži- Panevėžys.
noti, kad Filipinus sudaro maždaug 7,000 didelių, mažų, —Bernardas Višniauskas dir- 
ir.mažyčių salų. Jų gyventojai yra didžiausias mišinys, 'ba atsakingą chemiko darbą Du- 
kuris kalba įvairiomis kalbomis. Tokio dalyko, kaip vaLjpo1n1; Lboratonjose So. ,aio ma 
stybme kalba, nebuvo ir dabar dar nėra. Tiesa, dau- Ž1 v lo įofT pa savo lė_

Naujienose” galima 
gauti šias knygas’

ĮVAIRŪS RAŠTAI
Andriukaitytė JAUNAI INTELI

GENTEI. Apsirengimo kosmetikos ir 
gražaus elgesio menas. 108 psl. $1.25 

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.....................   $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta ........  $3.00

CHICAGOS LIET. METRAŠTIS, 
gausiai iliustruotas, didelio formato, 
aprašo visokiausią lietuvišką veiklą 
ir veikėjus. 244 psl. Kaina ....... $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00 

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovo: 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.01’

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

A. Lalis lietuviškai angliškas h
angliškai lietuviškas žodynas. Mink, 
stais aptaisais ....»............... $12.0t

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Mįslių Knyga. Virš 1,000 mįslių su ‘ 

paaiškinimais. 162 psl................  $1.00 j
B. Stundžia — Buriavimas ir jū- j

rininkystė. Daug naudingų nurody- > 
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi.............................................. $2.00

A. Vilainis. Žemaičių žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

A. Rinkūnas — Kregždutė III d. 
Tėvynės pažinimas. Skaitymą prad. 
mokyklai. 232 psl......................  $3.00

A. Rinkūnas — Kregždutė II d.
Skaitymai prad. mokyklai. 184 p. $2.75 

P. Šulaitis — Darbo Teisės Termi
nai. Žodynėlis dirb. apsaugai. $1.00 

P. šulaitis — Pensijos ir Pašalpos
Senatvės pensijos ir palikuonių pašal
pos. Nelaimingų atsitikimų kompen
sacijos. 32 psl...............................  60c.

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais .............. ..... -....... -.......... $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

..........................,.................... $1.10
NAUJIENOS,
1739 S. Halstedt St.,

Chicago 8. 111-

She came to
see her husband

stayed to
charge the cannon!

INTeither battlefield nor housework 
defeated Molly Pitcher.

Her real name was Mary Ludwig Hays.

And on June 28, 1778, she came to Mon
mouth County, New Jersey, to visit her hus
band, an artilleryman serving in the Revo
lutionary War. When the battle of Mon
mouth began, Mary saw so much to be done 
that she just stayed.

Site carried countless pitchers of water 
to the exhausted and wounded soldiers.
And when her husband fell wounded, she 
took his place at a cannon. Before the 
battle ended, Mary Ludwig Hays became

For the big things in your life, be ready 
with U. S. Savings Bonds

The V. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 
■ for their patriotic donation, the Advertising Council and

famous as Molly Pitcher, one of this 
country’s first heroines.

Today’s battles are being fought on the 
economic front. And there’s much that 
any woman can do to help in this field. 
A family’s sound financial standing de
pends as much upon a woman’s ability . 
to manage money as it does her husband’s 
ability to make it.

Many women are helping their families 
win financial independence by encourag
ing their husbands to invest regularly in 
U. S. Series E Savings Bonds on the Pay
roll Savings Plan. It’s the easiest way to 
save—one of the safest—and one of the 
best ways to guarantee future prosperity.

gumas labiau apsišvietusių filipinų moka anglų kalbą. 
Bet jų skaičius sudaro tik vieną kitą milijoną, o tuo tarpu 
Filipinuose gyventojų priskaitoma 22 milijonai.

Jau 1914 mi. Amerika pažadėjo Filipinams nepriklau
somybę taip greit, kaip tik jų gyventojai tiek pribręs 
ir galės savarankiškai tvarkytis. 1934 m. buvo priimtas 
vadinamasis Tydings-McDuffie aktas, pagal kurį nepri
klausomybė turėjo būti suteikta 1946 m.

Prasidėjo karas. Filipinus užėmė japonai. Bet 1944 
m. jų okupacija pasibaigė: jie buvo amerikiečių sumušti K’ubo piknikas 
ir turėjo pasitraukti. Vadinasi, amerikiečiai antrąkart 
išlaisvino Filipinus. 7" 
metų suteikė jiems pilną nepriklausomybę.

Filipinų nepriklausomybė buvo paskelbta 1946 m. lie
pos 4 d. Tokiu būdu praėjo.dešimt metų, kaip Filipinų 
respublika, kuri tvarkosi maždaug taip, kaip Amerika, 
(renka prezidentą ir kongresą), tapo nepriklausoma. 
Ta dešimt metų nepriklausomybės sukaktis buvo iš
kilmingai paminėta. Iškilmėse dalyvavo ir Amerikos vice
prezidentas Nixon. Jis pasakė kalbą, kurioje pabrėžė 
Amerikos nusistatymą teikti jaunai respublikai visoke- i 
riopą paramą. Pabrėžė jis ir tai, kad Amerika ir Fili
pinai yra draugai ir sąjungininkai.

Filipinų prezidentas Magsaysay savo kalboje nurodė, 
jog visose srityse per paskutinius dešimt metų padary
ta didelė pažanga. Socialinis ir ekonominis gyvenimas žy
miai pakilo. O tiems, kurie vis dar svaičioja, kad Fili
pinai tebėra Amerikos kontroliuojami, jis galįs štai ką 
pasakyti: apie tautos nepriklausomybę sprendžiama iš to, 
ar ji savarankiškai ir savo iniciatyva tvarkosi.. Filipinai 
yra nepriklausomi nuo svetinių valstybių savo krašto 
tvarkymo atžvilgiu, o jeigu su Amerika jie palaiko glau
džius ryšius, tai daro tatai laisvu noru.

Nors oficiališki santykiai tarp Amerikos ir Filipinų 
yra labai geri, bet tam tikras elementas visais būdais 
stengiasi tuos santykius sugadinti. Dar visai neseniai 
siautėjo komunistų diriguojami partizanai, kurie vienu 
laiku sudarė rimtą pavojų valdžiai. Didžiausias nuopel
nas dabartinio prezidento Magsaysay kaip tik ir yra, 
kad jis pajėgė tuos partizanus sutriuškinti ir pašalinti 
ginkluoto sukilimo pavojų.

Kraštutiniai elementai yra nepatenkinti tuo, kad 
Amerika turi įsteigusi Filipinuose ginkluotų jėgų ba
zes ir toms bazėms naudoja vertingą žemę. Pagal suda
rytą sutartį bazes Amerika buvo išnuomavusi 99 me
tams. Tačiau kaip tik šiomis dienomis kongrese svars
tomas pasiūlymas, kad po 25 metų visos bazės turi pe
reiti visiškon Filipinų nuosasvybėn.

vus Juozą ir Emiliją Višniaus- 
kus, senus Gardner’io gyvento
jus.

—Birželio 23 d. pyko PetrL 
nes draugijos metinis piknikas. 
Oras buvo gražus. Buvo priva
žiavę svečių iš kitų apylinkės 
miestų. Draugija sena: pernai 
jai sukako 50 metų.

—Liepos men. 14 d. įvyks Lie- 
s, kuriam 

! komitetas stropiai ruošiasi. Ko
mitetą sudaro: Adomaitis, Kar-

Ne tik išlaisvino, bet ir po poros Įonas, Dirda, Višniauskas, Dau-
kantas, Juška ir Dapkantas.

Mūsų mirusieji
—Birželio 22 d. pasimirė Do

micėlė Lasauskaitė Brazauskie
nė, sulaukus 78 melų amžiaus. 
Po sunkios ligos ji baigė savo 
vargingą gyvenimą. Ji buvo gi
mus Norios miestely, Vilniaus 
krašte, pasiturinčioje šeimoje. 
Tėvas Adomas buvo stalius ir 
dirbo prie Nočios bažnyčios pa
statymo. Paliko vyrą Bronių, 
sūnų Petrą So. Bostone ir švo- 
gerką Uginskienę.

—M. Sgt. Joseph J. Stankai- 
tis-Gamiškis, sulaukęs 43 metus 
ir išbuvęs kariuomenėje 26 me
tus, mirė birželio mėn. 24 d. 
Tokijo mieste, Japonijoje. Pali
ko du brolius ir jų vaikus. Buvo 
pranešta, kad kūnas bus parvež
tas palaidoti į Gardner.

—Senųjų eilės retėja, šiais 
metais jau pasimirė Jonas Leka- 
činskas, Ignas Lukas, Petras Bu- 
kis, Ch. Rodis, Barnauskienė, 
Kazinskas, Gelčienė, Juzulėnas, 
Brazauskienė ir Stankaitis.

—“žvalgas”

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ra t ura būtu žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted ■ Street,
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IT’S KID STUFF!
This fellow takes chances. He’s a crazy driver.
Why? For attention! So—people will know he’s around. 
He thinks it makes him stand out. Same as when 
he was a kid.
If he only knew!
His friends have him pegged—"strictly juvenile.” They 
have an expression—“Careless driving is kid stuff.” 
That’s him.
If he only knew. He’d wise up and drive right.

Taking chances may be 
part of growing up—

But when you're a man

An official public service message prepared by 
The Advertising Council in cooperation with the 

National Safety Council

CARELESS DRIVING 
IS KID STUFF!

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

S



Cinkaite dainuoja
Verdi operoje

Dainų šventė šviesiais spindu
liais nužėrė lietuvio sąmonę, jo 
dvasinės kultūros pastangas. 
Kiekvieną progą stabtelėsiu, o 
gal ir duris praversiu Chicago 
Coliseum, akimis permesiu jo 
aukštas sienas, anų suolų eiles, 
kur tiek daug lietuvių buvo su
sirinkę, privažiavę, kur tūkstan
tis dainininkų ir dainininkių dai
navo. Gražių dalykų nemoku 

’ užmiršti. Kasdieną ir vis stip
riau juos prisimenu, jų ilgiuosi. 
Jei negirdžiu pačios dainos, tai 
noriu būti bent ten, kur ji skam
bėjo ...

šiandien ir vėl mūsų kūri'bi- 
nę nuotaiką stiprina nauji lie
tuvių laimėjimai. Solistė Valen
tina Cinkaitė-Kojelienė liepos 1 

' dienų pasirašė sutartį su Pavon- 
ne operos teatru Chicagoj 1956- 
57 metų sezonui. Ji dainuos Vio
letos partijų “La Traviata” Ver
di operoje, statoma italų kalbo
je. Valentinų taip pat girdėsime 
dainuojant Fėja “Hansel and 
Gretel” Humperdirch operoje.

Prof. K. Pakštas
Chicagoje

Prof. K. Pakštas Kultūros 
Kongreso, Dainų šventės ir kitų 
reikalų proga atvyko į Chicagą. 
Jis buvo pakviestas į De Paul 
Universitetų pasikalbėti Lietuvą 
liečiančiais klausimais. Atsaki
nėjo j politinius klausimus, aiš
kino Lietuvos istorijos ir geogra
fijos problemas. Taip pat dėstė 
Rusijos praeitį ir dabartį.

Šie visi prof. K. Pakšto pokal
biai De Paul Universitete buvo 
įrekorduoti į plokšteles. Liepos 
3 d. 8 vai. vakarą tos plokštelės 
turėjo būti transliuojamos per 
radiją.

Prof. K. Pakštas liepos 3 d. iš
vyko į Sand Dunes, Ind. Ten i'š- 
bus iki šeštadienio, liepos 7 d., 
ir vėl grįš į Washingtona prie 
savo pareigų. K. čepukas Streikuojantieji plieno darbininkai piketavimo metu ties U. S. Steel South Works Chicagoje 

lošia šaškėmis. '

Lėktuvo trauksmas 
pavojingas žmogui

O’Hare aerodrome užvestas 
sprausminis naikintojas, F-86-D, 
taip galingai siurbė savo nosim 
orą, kad trauksmo nėatlaikė vie
nas iš lėktuvų mechanikų. Jį 
lėktuvas įsiurbė', kaip popieriaus 
gabalą, ir tokiu smarkumu, kad 
jis žuvo vietoj, atsimušęs į jo 
nosi. c

Informacijos karininkas lt. 
Jack Milne paaiškino, kad me
chanikas, 3-čios klasės aviacijos 
kareivis Earl Cunningham, 25 
m., i'š Indianapolio, per arti pri
ėjo prie lėktuvo trauksmo vamz
džio, o tai esą lygiai pavojinga, 
kaip eiti ir prie lėktuvo propele
rio. (v)

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal- 
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vihur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje” 
Kaina $1.00. Naujienose.

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOK,-.

i “NAUJIENAS” SKAITO VISI 
'SRO\ IŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, MOKSLININKAI. VALS 
TYRI N1N K AI. DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE 
RIAL JIE ŽINO; KAD NAU 

jjIENOS PADUODA TEISIN 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE 
RIAUSIUS RAŠTUS.

North Side
June Graduates

WORK NEAR HOME IN 
AIR CONDITIONED OFFICES! 
GOOD STARTING SALARIES.

Will train for
Clerical Positions

STENOGRAPHERS, 
TYPISTS

Enjoy permanent openings and 
unusual atmosphere with fast 

growing company.
40 hour week 

PLUS time and half for overtime.
Contact Mr. H. Cooyeau—Personnel

Opera teatro mene labiausiai 
žėrintis brangakmenis. Opera 
mes suprantame kaip muzika
liu! vaidinimą, kur įspūdžiai iš
reiškiami balsine medžiaga, pa
dedant simfoniniam orkestrui. 
Vaidinimo centre stovi solistas, 
kurio rolę, visame komplekse, 
vadiname partija. Reikia paste
bėti, kad iš solisto daugiau rei
kalaujama vokalinių, o ne vai
dybinių sugebėjimų. Vaidybinio 
meno viršūne—drama, žinome, 
kad Richard Tucker yra puikus 
tenoras, tačiau jo vaidybiniai 
sugebėjimai gramozdiški;, bet 
tai nekliudo jam dainuoti pir
muoju tenoru New Yorko (Me
tropolitan operoje.

Prasimušti, populiariai tariant, 
Amerikoje į operą labai sunku. 
Kelias į operos teatrų ilgas ir 
pilnas konkurencijos ■ pavojų. 
Reikia turėti, pasakytum, rožė
mis kvepiantį balsų, kad Violeta 
prabiltum kilmingajam Alfre
dui: Pakelkim, pakelkim taures 
linksmybės ... s

Valentinos Cinkaitės, ponios 
Kojelienės, pasisekimai mums 
nėra staigmena. Naujoji operos 
žvaigždė į teatrų ateina su ilgu 
ir kruopščiu pasirengimu. Va
lentina dainavimo studijas pra
dėjo, lankydama gimnazijų, 
Kauno muzikos konservatorijo
je, prof. A. Kačanausko klasė
je. Vokietijoje dainavimū stu
dijas ji tęsė Muencheiie muzikos 
akademijoje, pas prof. Paul 
Neumann. Atvykusi į Chicagą 
Valentinų dainavo bei vaidybinį 
menų gilino pas prof. Bigalli, 
operos' klasėje.

Dainuok Valentina, dainuok 
stebuklingai. Tegu tavo daina, 
lietuviškos lakštingalos suoki
mu, skamba Pavonne operos rū
muose.

—Julius Sula.

Siuntiniai i Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO. siunčia į LIETUVĄ 
ir kitur siuntinius su: angliškom 
viln. medžiagom, avaline, vais
tais, maistu ir kit. Taip pat siun
čia siuvamas mašinas, laikro
džius, dviračius, akordeonus. 
Užsakymai pristatomi iš Angli
jos ir Vokietijos. (II a s k o b a, 
Tazab).

Bendrove persiunčia į LIETU
VĄ ir Jū|sų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (ir 
oro paštu). Visi mokesčiai su
mokami siuntėjo, gavėjas NIE
KO NEMOKA. Siuntinių prista- 
t y m as ga ran t no j a m as—PILN AS 
DRAUDIMAS.

Prašykite katalogų bei infor
macijų:

OVERSEAS CARGO CO. 
2412 West 47th Street 

Tel.: LA 3-5049—YA 7-4337 
STEPONAS P. JUODVALKIS.

AUTOMA
WASHER
Eit washing

LINT AND LIGHT SOIL

DEEP OVERFLOW RINSE!

SAND AND HEAVY SOIL

SEDIMENT SWIRL-OUT

PORCELAIN

Hotpoint exclusive Aquamatic 
WASH-RINSE ACTION washes all 
clothes cleaner . . . safer. Every
thing’s automatic. No at- iOO 
tachments, no accessories 
to take out, clean out, or

i 1 B B 

replace! And remember, 
Aquamatic Action uses 33 ® 
percent less hot water than gp 
any other leading automatic. 
See Hotpoint soon!

ILLINOIS FURN
1570 N. MILWAUKEE AVE. HUMBOLDT 6-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

COMBINED INSURANCE 
COMPANY OF AMERICA 

5316 N. SHERIDAN ROAD 
RAvenswood 8-1000

(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Laikrodžiai ir Brangenybėm-
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET 
Tol.; RFnuhlic 7-1941

Vyrai gali 
Įjasirinkti tarnybą

Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vienų iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutąvimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutąvimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio-vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai gale- 
tų į jų užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš- 
ais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “.Daug kraštų, 
-laųg žmonių”. $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 S. Ilalsted St., 

Chicago 8. Illinois

Lengva paskelbt) 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
tabai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE Jis reikia aiškiai parašyti 
aut lapo popieriaus ir pasiųsti to- 
<iu adresu.

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
C^-aęo 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir' pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos j| užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS-IR GERIAUSIUS RAS
TUS

Skaitykite ’ N-nas”
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Joseph F. Ropa 
pagerbimo diena

Laimingosios golfo dienos ir 
vėl su mumis . . . Gi geriausia 
iš jų visuomet yra metinė Jo
seph F. Ropa Golfo Diena, šiais 
metais ivvkis bus trečiadieni, 
liepos mėn. 11 d., 1956, Midwest 
Country klube, Hinsdale, III.

I ši Įvykį atsilankys žmonės 
iš visur . . . nes tai yra diena 
mūsų maloniam nekilnojamo 
turto registruotoj ui (Recorder 
of Deeds) pagerbti. Rengimo 
komitetui būtų tiesiog neįma
noma susisiekti su daugybe jo 
draugų. Tačiau tai yra • diena, 
kuri visiems ir visada buvo pati 
spalvingiausią kokia tik begali 
būti. Jos spalvingumas praside 
da su skaisčia aušra ir baigiasi 
su tyrąja nakties vėsuma. Įdo
mumas atsiranda dėl to, kad ko
mitetas daug ir rūpestingai dir
ba, šią Joe Ropos, dieną planuo
damas ir rengdamas. Kur tik 
bepažvelgsite, visur jūs sveikins, 
visur esanti nuoširdaus draugo 
ar svečio ranka, svečio, ieškan
čio pramogos, geros pramogos, 
ar tai būtų golfas, ar kortos ar 
paprastas nuoširdus pasiplepė
jimas. Visur skambės juokas 
žmonių, besidžiaugiančių šia 
pilna tikros draugystės diena. 
Daugeliui tų, kurie tik pirmą 
kartą atsilanko ir susitinka Joe

Ropos Dienoje, ši diena jų at
mintyse pasilieka visada atmin
tinas nuoširdus pabendravimo 
įvykis. Nėra nuotaiki ilgesnės ir 
linksmesnes dienos negu Joe 
Ropa Diena.

Dabar daugiau negu bet kada 
šią dieną užtikrinamas visuoti
nis ir neribotas kiekvieno įsi
jungimas dėl to, kad įvykis at
sitinka tuo metu, kada celebran
tas pergyvena tikrai svarbią sa
vo gyvenimo fazę. O jis yra 
žmogus, kurio visi siekimai vir
to realybe. Jo užimama vado
vaujanti pozicija miesto ir ap
skrities politiniame gyvenime 
juk yra viskas, ko bet koks žmo- 
bus savo karjeroje gali trokšti 
. . . gi pasiekti nors pusę to, ką 
jis yra pasiekęs, iš kiekvieno pa
reikalautų geriausių pastangų. 
Tačiau mūsų maloniam Juozui 
tai tėra tik naujos energijos pa- 
sisemimas . . . dėl to, kad jame 
visuomet galima rasti tai, ką 
mes vadiname tikruoju visuo
menės draugu.

Dėl platesnės informacijos 
apie Golfo Dieną pašaukite ko
mitetą: DEarborn 2-4479, arba 
rašykite: Joseph F. Ropa Golf 
Day Committee, Room 808 — 
111 West Washington Street, 
Chicago 2, lUinois.

—Ropa Golf Day Committee.
(Slkelh.).

New Yorko seklys ir Mr. Morris Weinberger, kurio mėnesio am
žiaus vaikutis neseniai buvo pabrogtas, neramiai žingsniuoia prie
šais jo namus, kada kidnaperiai nepasiėmė sutartoje vietoje padėto 
piniginio užstato.

s t l’rSU l'KESS-NAUJ1ENŲ Photo
Šis kūdikis, Peter Weinberger, 

buvo pagrobtas iš vežimėlio stovė
jusio jo tėvų namu porčiuje. Kol 
kas policijai nepavyko kiclnaperiy 
sugauti.

oofi a sxsr" 

g | K f| Banketams 
O B 3®^ Laidotuvėms 

1 1 Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G E L I N- I N K A 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue

. Portsmouth 7-9020

REKORDERIO

JOSEPH F.

Trečiadienį, liepos 11 d. 1956
@ GOLFAS
® GERIAUSIOS

JAUTIENOS
PIETŪS

O PRIZAI
e MUZIKA
o PRAMOGOS

Puikiame
MIDWEST 

COUNTRY CLUB
Hinsdale, Illinois

Dėl informacijos ir bilietų rašykite arba telefonuokite

THE ROPA DAY COMMITTEE
Room 808 — 111 W. Washington Street —- Chicago 2, Ill. 

Visi telefonai DEarborn 2-4479 
Bilietų kaina $12.50 asmeniui.

Tremia kinų inžinierių
Imigracijos įstaiga įsakė išsi

kraustyti kinų mokslininkui, dir
bančiam Notre Dame universite
te profesorium, Dr. Hao-sung 
Tan, iki liepos 12 d. Priešingu 
atveju, jis bus deportuotas.

Dr. Hao-sung atvyko studijuo
ti 1946 m. čia baigė technikos 
mokslus ir pasidarė geru aviaci
jos inžinierium. JAV daug tokių 
kinų mokslininkų ilgą laiką neiš
leido pas komunistus, kadangi 
jie pargabentų daug Amerikos 
mokslinių paslapčių.

Bet Dr. Hao-sung atveju yra 
priešingai. Jį nori prievarta iš
gabenti, nežiūrint, kad jis pats 
nenori važiuoti į Kiniją ir kad 
komunistams būtų iš jo didelės 
naudos.

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street 

Chicago S, III.

* Prie žalios* šviesos įstaty 
irias leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

fiaramkitės ’*N-iwpr'

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupyto jams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2„ Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ii 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3, Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

k ... ......... ■■■J

Telegramų | 
Visas Pasaulio 

Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

K------ -- —_______ /

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas:

EILĖRAŠČIAI
Dr. S. Aliūnas, VALERIONO LA

ŠAI. Humoristiniai eilėr. 64 p. $1.00
Jurgis Blekaitis, VARDAI VANDE

NIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p. 
Kaina ......... .............................  $1.50

Bernardas Brazdžionis, DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Poezija. Laimėjusi 1954 
m. literatūros premiją $500 112 p. 
Kaina ........................................ $1.50

Jurgis Baltrušaitis — žemės Pako
pos, Elegijos, giesmės, poemos. Iš 
rusų kalbos vertė J. Valaitis.
158 psl......................................... $1.00

Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. 
Eilėraščiai 86 p. .................. $2 00

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............. Kaina 75c

Leonardas Žitkevičius. Daiktai ir 
nuorūkos. Lyrinės ironijos. 46 pusi. 
Kaina .......................................... $1.00

Antanas Venys—Geležiniai žiedai. 
Eilėraščiai. 60 psl.....................  $1.00

Mykolas Vaitkus — Aukso Ruduo. 
Eilėraščiai. 120 psl..................... $1.25

L. Žitkevičius—Saulutė Debesėliuos. 
Eilėraščiai jaunimui. 63 psl...... $1.50

L. Žitkevičius. Saulutė Debesėliuos. 
Eilėraščiai. 63 psl....... ,............. $1.50

Jurgis Jankus. Po raganos kirviu.
102 psl......................................... $1.50

Kazys Binkis. Baltasis vilkas. $1.00
N. Butkienė — Velykų

pasakos .................................... $1.00
Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 

nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00
Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 

burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.
Vytė Nemunėlis. “Pietų 

vėjelis ........................................ $1.00
Pranas Imsrys, Vilkas meškerio

tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl. ...........   35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ...........     65c.

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl..........................................  $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ................................. $1.50

M. Vagne'f, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės leidihys 1922 m. $1.50

LSDP literatūra
Del Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ................   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.................................................. 25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m......................... $1.00

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m................................... 25c

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ....................................... 50c

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ........................................... 25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c 

’ B. Sruoga. Kazimieras Sapiega 
4 veiksmu istoriška kronika $2.50

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................. $1.00

V. Krėvė. Rytų pasakos.
217 psl........................................ $2.50

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl..................... $2.25

Mįslių knyga, 162 psl. (su viršum 
1000 mįslių) ..........   $1.00

N. Gogol, “Mirusios sielos. 290 psl. 
  $3.25
Paulius Jurkus, “Pavasaris prie 

Varduvos”. Pasakojimai. 175 psl. $2.50
Stasius Budavas, “Uždraustas ste

buklas”. Romanas. 247 psl. .......  $2.60
L. N. Tolstoj, “Anna Karenina”.

1 ir 2 tomas............................. $4.00
Putinas-Mykolaitis, “Keliai ir kryž- 

keliai”. Poezija. 300 psl............. $2.50

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKE. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANĖS I M A I

Teisybės Mylėtojų Draugystės pus
metinis susirinkimas įvyks sekmad., 
liepos 8 d., Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. 
po pietų. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą. —A. Kaulakis, rast.

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmad., liepos 8 d., 1 vai. po pietų 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė. Malonėkite visi nariai da
lyvauti, taipgi užsimokėti klubo duok
les laiku, o jei neužsimokėsite, būsite 
išbraukti iš klubo.

—J. Keturakis, rast.

MINNIE BARNES 
(pagal tėvus Satikis) 

gyv. 2819 S. Emerald Ave.

Mirė 1956 metų liepos 5 d., 
1:30 valandą po pietų.

Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras Albertas, duktė Eva Kar- 
czewski; 2 seserys: Josephine 
Totaro ir Pauline Satikas; sese
rėnas Edward Totaro ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Priklausė Ladies Auxiliary of 
Fraternal Order of Eagles, En
glewood Branch No. 786.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica Avė.

Pirmadienį, liepos 9 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į šv. Antano para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Minnie Barnes gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Seserys 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

I
 ANTHONY VIRKUTIS 

(WILLIS)
gyv. 2321 W. 69th St.

Mirė 1956 m. liepos mėn. 5 
d., 11:45 vai. ryto, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Mažeikių apskr., Viekšnių par., 
Migių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Caro
line (Gerdauskaitė), 2 dukterys: 
Ann, žentas Walter Aleliūnas 
ir Frances, žentas John Scripp; 
sūnus Joseph Willis, marti Ge
raldine, 3 anūkai; brolis Char
les, brolienė Mary ir jų šeima 
(iš Michigan). Lietuvoje liko 3 
seserys ir 2 broliai bei daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Pirmadienį, liepos mėn. 9 d., 
8:30 vai. ryto velionis bus lydi
mas iš koplyčios į Gimimo Pa
nelės švenčiausios parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Anthony Virkučio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnus, 
Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

s

i

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA&EVANS 1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
m 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 Į

'fa

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

IRI V?

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

WBULANC! ?

PATARNAVI 
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

★
TURIME

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE.

■ P. J. RIDIK AS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-191 <

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITTS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ Cicero, TU Phone- Ol ympic 2-100?

ANTANAS M PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRASP GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEėley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Bl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Curta^. anrium* 
^slaved people behind the Iron CurteS Tru™ k^ps thS h“” and 
^yg»C ĥd» S ‘JiiSaK

help support Radio Free Eurona. " Partmaster, to
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— Dr.

— Ina Berentaitė šiomis die
nomis atvažiavo iš Vokietijos į 
Jungtines Valstybes nuolatiniam 
gyvenimui. Vokietijoj išgyveno 
12 metų, nuo pat pabėgimo iš 
Lietuvos. Ten liko jos motina ir 
sesuo. Tėvas, majoras Berentas, 
mirė prieš keletą metų. Atvyku
si į Čikagą, ji apsigyveno pas 
Skirpstūnus, 900 W. 52nd St.

— Vidos Tautvydaitės ir Sigi
tu Zubkaus sutuoktuvės įvyks 
rytoj, liepos 8 d.

— Stasys Jakubauskas, Lietu
vos teisininkas, pirmadienį su 
šeima išvyksta iš Čikagos gyven
ti į Kaliforniją. Atsisveikinda
mas aplankė Naujienas ir persi
rašė dienraštį nauju adresu.

Br. Beinoris iš Wood
Dale, Ilk, (ties Čikaga) liepos 5 
d. išvyko su šeima dviejų sav. 
atostogų, kurias jis praleis da
lyvaudamas liepos 9-13 d. įvvks- 
tančiame Saranac Lake, New 
York, gydytojų suvažiavime — 
symposium, aplankys savo švo- 
gerį dipl. inž. J. Rasį su šeima 
ir kt. savo gimines, gyv. Bosto
ne, Mass.; be to pp. Beinoriai 
lankysis įžymesnėse vietose Nau
jojoj Anglijoj ir kt. rytinėse 
valstybėse.

— Steve Dambro, Demokratų 
9-to Wardo Klubo garbės pirmi
ninkas ir žinomas visuomenės 
veikėjas su žmona ir sūnumi sa- 

• vaitgalius praleidžia savo vasar
namyje, esančiam Bass Lake pa
kraštyje, Indianos valstybėje.

— Euphrosine Mikužiu te ket
virtadienį, liepos 5 d., iš ligoni
nės buvo parvežta į savo namus.

LIETUVOS GENERALINIO
KONSULATO NEW YORKE
PAIEŠKOMI ASMENYS

Į:

■ -1 i r. i ' Ui >> a a U J1 l-.N V I'no tu
Mrs. .Morris Weinberger, verkia neseniai New Yorke pagrobto 

savo vieno mėnesio amžiaus sūnelio.

TAISOME

Vakar Naujienų Trumpai 
skyriuje įsibrovė nemaloni klai
da. Parašyta:

— Stasys Jurevičius, Brighton 
Park gyventojas, gavo J A. V pi
lietybės dokumentus. Pavardę 
pakeitė į Juras. T.

“Kadangi jis turi 50 metų...” 
....Paskutinė dalis ten nepriklau
so.

Yra geda nemokėli savo kai-1 
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliai? 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite;

f

11 ■ ■ i i n—m—

f1

VASARINIS BALDŲ IŠPARDAVIMAS

SUTAUPYKITE 30% IKI 70%
T?'

Nauji Gyvenamojo Kambario Setai, Miegamojo ir Valgomojo 
Kambario Baldai, Dinettes, Kaurai, Gąziniai Pečiai, Skal

biamos Mašinos, Dulkių Valytuvai, Televizijos, Radios, 
Šaldytuvai, HI-FI Komb. Phonografai.

Proga sutapyti $100 ir daugiau ant Sealy, Simmons, Pull
man, Sleeprite Hide-aBeds kiekvieno stiliaus ir spalvos.

NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street
J

Chicago 8. Ill
■■

Vienintelis lietuviškas naktinis klubas

1522 WEST 51st STREET

— Berankiai, beKojai lietusią 
Karu invalida? :r utyje lauku 
iavo oągaituis Atiku iietna

kamais patarimais puošimo klau-
simais. A. Ambrose

UNIQUE LOUNGE su Hawaju kambariu
Kiekvieną penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį šokių 

muzika su hawajietiska kabaretine programa.

M 80

O.
6.

DAINŲ ŠVENTES SVEČIŲ 
PASILINKSMINIMO CENTRAS $5/5 PULLMAN 2 gab. Sofa ir Kėdė

$299 KROEHLER 2 gabalų setas 
$150 2 GABALŲ Sectional .........

*284
M 49
* 74

Wendt Furniture keliasi 
į naujus namus.

Wendt Furniture jau beveik 
pasiruošė persikelti į savo nau
jus namus, 3410 S. Halsted St. 
Wendt Furniture sudaro Cent
ral District Furniture kompani
jos skyrių ir aptarnaudavo bridž- 
portiečius per pastaruosius 36! 
metus.

Praėjo keli mėnesiai nuo to 
laiko, kai Wendt Furniture išsi
kėlė iš savo seno namo toje pa
čioje vietoje; senas namas tu
rėjo būti nugriautas, kad gali
ma būtų jo vietoje pastatyti 
naują. Nuo to laiko prekyba bu
vo varoma krautuvėje, esančio
je 3621 So. Halsted St. Krau
tuvės viena dalis buvo paversta 
patraukliu prekėms išstatyti 
kambariui; buvo stengtasi aptar
nauti bridžportiečius be pertrau
kos, kol bus baigta naujo pasta- | 
to statyba, šitas prekių parodos 
kambarys dabar jau išardytas, 
nes ruošiamasi kraustytis atgal

10 Atsakymų, Kodėl Apsimoka Taupyti 
Standard Taupymo Įstaigoje

Akstynavičius, Alfonsas.
Baguževičius, Stasys, iš

diškės k., Luokės vals., Telšių ap.
Bielskis, Jonas ir Kazys, sū

nūs Elijošiaus, kilę iš Dūkštos 
apylinkių.

Čilvinas, Vaclovas.
. • Dubauskienė-Karvelytė, -Ane- f-į 3410 S. Halsted St. 

lė, vyras Dubauskas, Kazys ir 
duktė Audronė.

Gudaitis, Jokūbas, sūn. Jokū
bo, nuo Šakių.

Jašinskas, Vytautas, sūn. Kos
to.

Kanis, Juozas, sūnus Antano.
Kučinskas, Silvestras, jūreivis, 

tarnavęs laive “Selma Victory”.
Kudoba, Stasys.
Lėlytė, P.
Liubinskas, Albertas, iš Re

meikų k., Virbalio par., Vilka
viškio ap.

Navakaitė, Ona, gyvenusi gal 
Braddock, Pa.

Paluobis, Jeronimas, ir jo duk
tė Ona.

Pleikaitė, 
Westville. Ill.

Radavičius,
Skužinskas,

čių k., Sudargo parap.
Songaila, Pranas, Songailienė, 

ir Songailaitės, Antanina ir Ona.
Steniukynienė, gyvenusi Bue

nos Aires, Argentinoje.
Valys, Juozapas, iš Jonuškų 

k., Deltuvos vals.
Vasiliūnienė, Ona, ir jos 3 

dukterys, gyveno Cicero, III.
žemaitis, Juozas, sūnus 

jaus.
Zinkevičius, Juozas, apie 

m. amžiaus.
Ieškomieji arba apie juos 

nantieji maloniai prašomi 
siliepti į: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Gu-

8.
9.

10.

STANDARD FEDERAL yra tvirčiausioji taupymo įstaiga 
visoje Chicago j e.
Nuo 1909 melų ji visiems išmokėjo pagal pareikalavimą.
Josios turtas yra virš $58,009,000.00.
Atsargos Fondas virš $4,800,000.00.
Grynais pinigais ir valstybės bonais turi virš $8,000,000.00.
Namas, voltai ir visi įrenginiai, verti daugiau milijono dolerių, 
bet knygose jų vertė rodoma tiktai $1.00.
Paskolos veteranams, dalimi J. A. Valstybių valdžios 
garantuotos — $35,000,000.00.
Visi STANDARD FEDERAL direktoriai yra lietuviai.
Padėjus taupyti pinigus prieš 11-tą kiekvieno mėnesio dieną, 
dividendas mokamas nuo pirmos.
Saugumo atžvilgiu nėra panašios įstaigos, kaip STANDARD 
FEDERAL, visoje Chicagoje. 1

Keidė, gyvenusi

Zigmas.
Jonas, iš Grinai-

Pi-

ži- 
at-

LALIO ŽODYNAS
■ ' ■ ■—

yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti š; 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,

Chicago 8, Illinois

Wendt Furniture naujas pa
statas yra. 50x135 pėdų dydžio; 
jis turi 2 krautuves ir rūsį, maž
daug 20,000 kvadratini*] pėdui 
ploto, kurio didesnioji dalis ski
riama baldams ir kitiems reik
menims išstatyti. Visas pasta
bas bus vėsinamas ir turės ele
vatorius tarp aukštų — klien
tams neteks vargti, norint pe
reiti j kitą aukštą.

Paklaustas, kada bus atidary
ta nauja krautuvė, Mr. Wendt 
atsakė, kad tai įvyks dar liepos 
mėnesį. Jis pareiškė taip pat, 
kad visi kviečiami atsilankyti 
krautuvėje ir apžiūrėti naująjį 
pastatą ir išstatytus baldus — 
vis tiek, ar ateityje pirks ar ne. 
Jis sakė, kad visi turėtų pasinau
doti Wendt Furniture neapmo-

Norėdami perkelti savo sąskaitą į STANDARD FEDERAL, atsineškite 
knygutę, o mes mielai kitus reikalus sutvarkysime.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT. 
Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

$98 STUDIO COUCH
$249 GEN. ELECTRIC Autom. Plovykla
$425 GENERAL ELECTRIC 2 durų šaldytuva
$225 GENERAL ELECTRIC šaldytuvas .......
$225 ELEKTRINIS PEČIUS .............................
$325 IPHILCO TELEVIZIJA, Console, 21 colio ....
$299 DUMONT TELEVIZIJA, Console, 21 colio ....
$399 ZENITH TELEVIZIJA, Console, 21 colio .... 
$245 GENERAL ELECTRIC Console, 21 col. TV 
$225 TRAVLER TELEVIZIJA, Console, 21 colio 
$149 STALO MODELIO TELEVIZIJA, 21 colio....
$125 RCA VICTOR Televizija, nešiojama ...............
$195 HI-FI CONSOLE PHONOGRAFAS

FM ir AM RADIO Kombinacija ..........................
$59 HI-FI PHONOGRAFAS, Automatinis, 3 greičių 
MAŽI RADIOS, numažinta kaina .........................

*167
H 49

*119
* 89

; 98
5 29 
$995

10,000 PORCELANO CHINA IMPORTUOTŲ INDŲ Už 
% REGULIARĖS KAINOS. 25c. VIENAS IR AUKŠČIAU.

FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
[IĮĮ 4192ARCHER AVE., CHICAGO 32
"“"7 PHONE; Virginia 7-1141

50 GAB. PIETŲ SERVIZO 
SETAS .............. 28. $12

100 GAB. PIETŲ SERVIZO 
SETAS .............. 48. $24

32 GAB. STAINLESS STEEL 
SETAS .............. 28. $12

100 GAB. STAINLESS STEEL 
SETAS ..............  48.

32 GAB. WM. ROGEBS
SETAS  ..............  49.

$24

$29

STANDARD FEDERAL SAVINGS
CONDENSED STATEMENT OF CONDITION AS OF JUNE 30, 1956

ASSETS: LIABILITIES:
Cash and Securities Fully or Partially

Guaranteed by the United States Gov’t..... $44,606,578.07
All the funds received from our members’ 
savings accounts have been invested in these 
securities. That is why Standard Federal is 
the strongest in the United States.

Other Assets .............,..... -........ .............
Office Buildings, Vaults and Equipment

Our Members’ Savings Accounts ................. $47,636,570.50
These accounts are protected by our sound 
assets and unusually large reserves.

Other Liabilities

Total Assets

$13,639,788.26
$1.00

Reserves and Surplus
$ 5,769,644.20
$ 4,840,152.63

52 GAB. COMMUNITY
SETAS ..................  84.

52 GABALŲ ROGERS 1847 
« SETAS ................... 72.

$54

$48

Lengviausi Išmokėjimai

Tel.: CAĮumet 5-7237

JOS. F. BUDRIU FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

. $58,246,367.33
JUSTIN MACKIEWTCH, President.

Total Liabilities $58,246,367.33
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 

Atdara sekmadieniais 10-5.
Budrike Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. ketvirtadieniais 6-7 vakare.

Stondcrd Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION

*

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHjCĄjBO 32 

( Archer Avė. dl Sacramen+o) 
r PHON E i VI r gi įiiiu -j-1141

k:

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. Ketvirt. nuo 9 vai. ryto iki 8 v. v. Treč. visai nęatidaroma.

M0

Geriausia dovana kiekviena proga!
Lietuvio rašytojo knyga anglų kalba!

32 trumpos apysakaitės, daugiausia iš studentų gyvenimo Lietuvoje.

A KISS IN THE DARK
By J. JASMIN

Translated from the Lithuanian by Milton Stark.

Kaina $2.00 — Įrišta $3.00.
Siųskite Jūsų užsakymą su pinigais ar čekiu:

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.
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JAV galėtų išlaisvinti Lenkiją ir be 
■ karo, tvirtina gen. Bor-Komorowskis
Buvęs lenkų pogrindžio armijos vadas kare su naciais gene

rolas Bor-Komorovski atvyko iš Londono į Čikagą dalyvauti 
Amerikos lenkų kongreso protesto susirinkime penktadienį Lane 
technikos mokykloj prieš Poznanės gyventojų terorizavimą.

Pasikalbėjime su spaudos at
stovais gen. Bor įrodinėjo, jog 
Jungtinės Valstybės gali padėti 
Lenkijai išsilaisvinti iš komunis
tų priespaudos ir nesigriebiant 
karo.
Paveikti pasaulinę opiniją

Lenkų rezistentų vadas pata
ria, Amerikai telkti pasaulio opi
niją prieš komunistus šiomis 
priemonėmis :

Priminti diplomatinėmis noto
mis Sovietų Sąjungai jos duotus 
pasižadėjimus Jaltos konferen
cijoj, tarp jų — laisvų rinkimų 
užtikrinimą Lenkijoj.

Kelti šiuos klausimus Jungti
nėse Tautose ir nuolat rodyti pa
sauliui, kaip Sovietai sulaužė sa
vo pasižadėjimus, duotus karo 
metu.

Priminti Lenkijos komunistų 
vadams JAV aukščiausiojo teis
mo pirmininko Jacksono pareiš
kimą Niurnbergo tribunole, jog 
už nacių pobūdžio nusikaltimus 
ateity bus panašiai teisiami ir 
kiti nusikaltėliai prieš žmonišku
mą.

Nutraukti diplomatinius san
tykius su Lenkija.
Nenori Poznanės stiliaus 
sukilimų

Apie Poznanės revoliuciją bir
želio 28 d. gen. Bor-Komorovski 
pasakė, kad joje bus žuvę šimtai 
žmonių. Tik vienoj ligoninėj bu
vo suskaityta 80' žuvusių kovoto
jų lavonų. Tūkstančiai buvo ir 
dar bus suimti. Jis išreiškė viltį, 
kad daugiau tokių desperatiškų 
ir iškankintų žmonių sukilimų 
nebekils Lenkijoj arba kitose 
satelitinėse šalyse.
Visa tauta rezistentai

Sprendžiant iš žmonių nusista
tymo prieš komunistus, galima 
pasakyti, kad visa lenkų tauta 
sudaro antikomunistinį pogrindį. 
Poznanės sukilimas tačiau buvęs 
lenkų desperatiškas žygis už 
žmoniškesnes gyvenimo sąlygas 
ir norint atkreipti pasaulio dė
mesį. S.. V.

Šoferis užmušė žmogų, 
bet kalėjimo išvengė

Kriminalinio teismo teisėjas 
Wilbert Crowley išteisino taksi 
šoferį Albert Joseph, 44 metų, 
iš 7731 Vernon" avė., už keleivio 
primušimą, nuo kurio jis mirė.

Ginčas su keleiviu Earl Carl
sen, 27 m., iš 6240 Wayne avė., 
javų pirkliu, kilo kovo 17 d. dėl 
užmokesčio. Jis turėjo šoferiui 
užmokėti $4.85, o kišenėj turėjo 
tik $5.00.

šoferis buvo nepatenkintas, 
gavęs tik 15 centų “tipsų”, kada 
pagal įprotį reikėtų duoti 30 % 
arba $1.50. Teisme kaltinamasis 
aiškinosi, kad jo keleivis nebeno
rėjo nė tikrosios sumos sumokė
ti. Iš to prasidėjo barniai. Pir
masis puolęs muštis Carlsen, o 
jis tik gynęsis, ir sudavęs kumš
tini į galvą. Po dviejų dienų 
Carlsen sukrito biržos namuose 
ir netrukus mirė.

Teisme nebuvo nė vieno liudi
ninko, kuris būtų galėjęs parody
ti, kas pradėjo muštynes. Vienas, 
Kenneth Hansen, liudijo, kad 
ginčo metu, jis praėjo pro šalį ir 
girdėjo, kaip šoferis grasino pa
mokyti tokio tipo jaunuolius, 
kaip Carlsen.

Kitas liudininkas, užmuštojo 
draugas ir tarnybos vyresnysis, 
Edwin Boerner, iš 7812 South 
Peoria, liudijo, kad nelaimės va
karą Carlsen buvo pas jį ir su 
juo gėrė. Paskui jis iššaukė šo
ferį ir davė Carlsenui $5, kadan
gi jis buvo be pinigų, (v).

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k i a Darbi n i n k i y

REIKALINGA moteris bendram namų 
ruošos darbui. . Nereikės , virti nei 
skalbti. Geras atlyginimas. Gyventi 
vietoje. Prieš 6 vai. vak. šaukite: 
OAkland 4-7200; vakarais MI 3-7988.

REIKALINGA MOTERIS 
DIRBTI VIRTUVĖJE VIENĄ 

SAVAITĘ, NUO LIEPOS 10 IKI 14.

NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted Street

STENOGRAPHER 
EXPERIENCED

Pleasant working conditions. 
5 day week. 

Conveniently located. 
Paid vacation and holidays. 

High starting salary. 
See Mr. N. C. Meyer 

2nd floor
BANCROFT 
2170 So. Canalport 

(Corner Cermak and Morgan)

REIKIA MERGINOS
kuri mėgsta siuvinėti. Darbas prie 
drobės (drapes).

Mes jus išmokysime.
Nesenesnės 35 metų.

Turi suprasti angliškai.
7752 SOUTH ASHLAND

GENERAL HOUSEWORK’ 
plain cooking. Must like children. 
Own room, bath. No heavy cleaning. 
Experience not necessary but cheer
ful pleasant personality important. 
Highland Park—convenient to trans
portation. $50 weekly.

Call IDlewood 2-7380

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA PORA: šeimininkė ir 
prižiūrėtojas institucijai šiaurvakari
nėje miesto dalyje. Turi būti gabūs 
ir patikimi. Geras atlyginimas, butas 
ir valgis. Nuolatinė vieta.

Saukite 9:30—5:00 vai.
Dickens 2-3220

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 KAMBARIAI.
Skambinti ROckwell 2-6875

IŠNUOMOJAMAS švarus miegamasis 
kambarys, galima naudotis virtuve. 
Tel.: PR 6-4091. Adresas: 6805 So. 
Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. be baldų, 
pirmame aukšte. Dušai, karštas van
duo, toiletas. Be vaikų. Tinka dviem 
viengungiam vyram. Arti šv. Jurgio 
bažnyčios. 923Į, W. 33rd Street

RENDUOJAMI 3 dideli kambariai 
beismonte. Vonia, šiltas vanduo, vir
tuvė. Visur švaru.

4339 So. Rockwell St.

DIDELIS miegamas kambarys vyrui 
naujo namo rūsyje. LU 5-2512.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
šviesus kambarys. Gaminamas valgis.

3208 W. 65th Place. WA 5-7396

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie Gage 
Parko. 5310 So. Campbell Avenue.

RENDUOJAMAS vienas priešakinis 
kambarys vyrui arba moteriai. John 
Tryonis, 5025 So. Maplewood Ave. 
Telefonuoti vakare nuo 5-tos vai.:

HEmlock 4-2477

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Skambinti CHesapeake 3-1535

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte, alyva ar gazo šiluma. 
Nuomą $50. Yra Bridgeporte.

916 W. 36th Street

IŠNUOMOJAMAS didelis miegamas 
kambarys. Gali gamintis valgį. Gera 
tansportacija. 6609 So. California.

BUSINESS CHANCES
__ Biznio Progos__________

PARDUODAMA MAISTO produktų 
krautuvė. Pigi nuoma, ilga sutartis. 
Skambinkite vakarais: LA 3-6545.

A IsaKymas M|S i Jį KN YG(>.J Į. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu'

Nubaudė 3 plentų 
lenktyniautojus

Policijos teismo teisėjas Paul 
Daw nubaudė po $100 tris auto
mobilistus, kurie buvo pagauti1 
66 plente, į pietus nuo Hinsdale, j 
lenktyniaujant.

Policija ten užtiko 6 jaunuo
lių automobilius, išsirikiavusius • 
lenktynėms. Juos began dant, 3 ; 
spėjo pabėgti, o kitus 3 vairuoto
jus suėmė, (v)

•Voks ■veiAasi.' -.u uode 
ga? — Atsakymą raso t- iMp 
KNYGOJE. Gaunama NAU.i r.- 
NOSE tik už $1.00

PERSONAL 
Asmeny Ieško

NAŠLĖ 40 METŲ NORĖTŲ 
susipažinti su lietuviu vyru 

vedybų tikslu.
Rašykite: 

Naujienos, Box 4675 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

PARDUODAMAS restoranas su namu 
arba be. Gera vieta prekybos rajone. 
4945 So. Hahsted St. LI 8-5122 arba 
ATlantic 5-9837.

GROSERIO krautuvė, kampinė vieta. 
Sušaldytas maistas, šalta mėsa, mo
kyklos reikmenys. Garantuotai pel
ningas biznis. 825 So. Lawndale 

NEvada 8-9741.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

SENAI LAUKTA PROGA! Mūr. 5V2 
kamb. bungalow Marquete Parke arti 
susisiekimo ir krautuvių. Uždaras por- 
čius. Šildymas gazu. Geras stogas. 
Dvigubas garažas. Našlė skubiai par
duoda. Kaina numažinta iki $16,300. 
-Ai T <1A s

ŠVARŪS IR PATOGUS GYVENTI. 
Mūr. 2 po 5, Marquette Parke. Dvi
gubas mūr. garažas. Autom, šildymas 
karštu vandeniu alyva. Pajamų virš 
$140 į mėn. ir savininkui butas. Na
mas pats skolą mokasi. Tikrai geras 
pirkinys. $31,500 arba geriausias pa
siūlymas. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. pui
kus medinis, rūsys, alyva autom, šil
dymas. $13,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE: 1) 2 metų 
mūro namas, 5 kamb. Butas ir rūsys 
gerai Įrengti. 45 pėdų sklypas. Sku
biai parduodamas už $17,800; 2) 2 
butų geras mūro namas, $26,000; 3) 
3 butų mūr. namas (2x4JĄ ir 3 kamb.), 
šildymas karštu vandeniu, stokeris. 
Garažas. $28,000. K. Juknis.

BALTŲ PLYTŲ moderniškai Įreng
tas mūr., 2 po 4V2 kamb., priešais 
pati Marquette Parką. Radiant 2-jų 
atskirų vienetų šildymas. Garažas. 
$42,000. A. Rėklaitis.

PUIKUS 6 BUTŲ mūras Marquette 
Parko apylinkėje. Gražus, platus so
das. $62,000. A. Sirutis.

STIPRUS IR GRAŽUS medinis, 2 
po 5. rūsys, 32 pėdų sklypas. $15,500. 
A. Sirutis.

LIETUVIŲ KOLONIJOJ 6 butų ge
ras med. namas su valgykla. Pajamų 
$300 mėn. * Geras susisiekimas. Arti 
bažnyčios ir mokyklos. Įmokėti $2-3,- 
000. Kaina $13,000. K. Juknis.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mūr. 
bungalow. Gazu šildymas. Dvigubas 
naujas garažas. $16,800. A. Rėklaitis.

6 BUTU mūr. pajamų namas (3x3, 
3x4). Šildymas karštu vandeniu—sto- 
keriu. $26,000. K. Juknis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa r da v i m u I

MARQUETTE PARKE
2 butų mūrinis (vienas 5, kitas 6 

kambarių), karštu vandeniu šildymas, 
stokeris. Uždaros gonkos, 2 automo
bilių garažas. Vienas butas laisvas. 
Įpėdiniai turi skubiai parduoti. $24,- 
000 arba geriausias pasiūlymas.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų. $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis (2 po 5, 1-4), karštu 

vandeniu šildomas. Koklių vonios. 2 
auto garažas. Uždaros gonkos. Kili
mas. Nemokamai 5 kamb. butas. Na
mas patsai išsimokės. $12,000 įmo
kėti.

2 po 5, medinis, moderniški vidaus 
įrengimai. Gazo šildymas, priedai ga- 
žinis pečius, elektrinė plyta ir kitas. 
2 automobilių naujas garažas. $15,000. 
Įmokėti $5,000.

Turime pasirinkimą įvairių bunga
low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau.

BRIGHTON PARKE
Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri

nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,500.

KITUR
2-3 miegamų naujas bungalow. Ne

toli Archer ir Harlem. Viršuje gali
ma įrengti butą. Koklių vonios ir vir
tuvė. Tvirtai pastatytas. Tik $17,500. 
įmokėti $3.000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood.

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai^ žemė — Pardavimui

CICERO labai gražus 2 butų namas. 
Centralinis vandens šildymas stoke- 
riu. Pajamų $65, pirkėjui butas ir ga
ražas. $13,500.

GAGE PARKE nepaprastai gražus 
dvifletis. Centralinis vandens gazo šil
dymas, metaliniai langai, 2 auto ga
ražas. Prašoma tik $19,500.

Turime ir daugiau gerų dviflečių ir 
vieno pagyvenimo namų Marquette 
Parke ir kitur už visai prieinamą 
kninn

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

2600 W. 59th St. PRospect 8-5454 
Visiems, kurie nori savo nekilno

jamą turtą parduoti už teisingą kainą 
mūsų kvalifikuotas apraizeris padarys 
įkainavimą veltui.

MARQUETTE Parke mūrinis 6 kmb. 
bungalow, dujomis apšildomas, 30 pė
dų sklypas. Tik $16,900. Mr. Mikšis.

MARQUETTE Parke mūrinis octa
gon 5 kamb. bungalow, dujų šiluma, 
apšildoma pastogė ir rūsys. Garažas, 
30 pėdų sklypas. Tik $17,500.
Mr. Auston.

GAGE Parke medinis, 2 po 5, labai 
gerame stovyje. 2 auto medinis gara
žas. Tik $15,500. Mr. Mikšis.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
AND INSURANCE 

2501 W. 69th St. WA 5-5431

MARQUETTE PARKE 
Mūrinis, 2 po 5 kamb.; garažas. 
Mūrinis, 6 ir 7 kamb.; garažas. 
Mūrinis, 2 po 6 kamb.; garažas. 
VENTA, 4409 So. Fairfield Ave. 
Ofisas atdaras 5-8 vai. vak. šeštad. 

ir sexmad. visą dieną. Tel darbo metu 
LA 3-3881, kitu laiku LA 3-9027 arba 
VI 6-9446.

REAL ESTATE
2735 West 71st Street

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE modernus 2 butų me
dinis namas, 3 miegamieji, 2 garažai. 
Labai prieinama kaina. Reikia par
duoti šiomis dienomis. Kreiptis pas 
Kuršių arba Norvilą, kur namus pirk- 
site ar parduosite, jei

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
Sekmadieni 1—5 vai. 

7151 SO. ROCKWELL ST.

Patogus 5 kamb. mūrinis bungalow 
su uždaru apšildomu porčiumi. Gazo 
šildymas. Naujas dvigubas garažas. 
Proga pirkti už $16,800 arba geriau
sią pasiūlymą. Kitu laiku teiraukitės:

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 W. 71st St. WA 5-6015

4 BUTŲ mūrinis kampinis namas 
Gage Parke.

6 kamb. mūrinis bungalow Mar
quette Parke. Prašo $17,000.

6 butų medinis prie Marquette 
Parko. Kaina $23.000.

MALONIS, PRospect 8-2071

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

REAL ESTATE 
Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 
K. MALONIS

Namų tel.: PRospect 8-2071
Room 1100 — 39 S. La Salle St

Sava literatūra turėtų do 
mėlis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra veriu 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškile savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
ėjas. Knygos kaina $1.00.

Ši;i knygą turėsite savo na ; 
mų knygynėlyje, jei užsaky-< 
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago- 8, Ill.

PIGIAI parduodama drabužiams va
lyti krautuvė, 3 kambarių butas. Par
davimo priežastis—senatvė.

1142 W. 18th Street

SUMMIT, ILL.—Savininkas finansuos, 
krautuvė, 7 kSnibariai užpakalyje; 3 
auto garažas, 50 pėdų loto priekis. 

5717 So. Archer Road
-- .---------------------------------------- ------- - I 

I 
GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, seniai į 
išvystytas biznis. Puikiausia proga. I 
Butas užpakalyje. Parduosiu namą ar i 
tik" bizni. 5704 So. Western Ave.

PARDAVIMUI siuvėjo įstaigos įren- ■ 
girnai: 2 Neon iškabos, 2 stiklo suk-1 
nių kabintuvai (racks), 2 “stream- j 
lined” drabužių kabintuvai, “stream
lined” krautuvės stalai ir orą ištrau
kiantis fanas. Bargenas. YArds 7-0123.

PROSPECT 8-5454
naudosite.

Kas per mus pirks ar parduos savo 
namą, tam teiksime ekspertišką In
come Taksų pildymą vieneriems me
tams nemokamai.

WESTCHESTER
3 miegamų ranch. Prijungtas 2 auto 
garažas. Gerų plytų. Gazu šildymas. 
Dvigubas sklypas. Aptvertas kiemas. 
Po visu namu rūsys. TV kamb. Dro
bės ir kilimai. Tuoj galima užimti. 
Bargenas už $27.500. Savininkas.

1871 MAYFAIR AVE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Visokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Deckel' Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

CICERO, HAWTHORNE — specialus 
2 butų medinis, krosnimi apšildomas, ■ 
4 ii’ 4 kamb.. garažas. $11,900. įmo
kėti $4,000. Bishop 2-2162.

NORVILĄ - KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicago j ir jos apylinkėse.

RETA PROGA dviem giminingom šei
mom įsigyti 2 butų naują mūrinį na
mą—5 ir 4 kamb.—ultra modernus 
visais atžvilgiais. Viršus dar ne visai 
užbaigtas įrengti. 3 blokai į vakarus 
nuo Marquette Parko. Šeimoje nelai
mė—parduos net už $21,900.

Z UMBRAŽŪNAS
PO 7-2009 — RE 7-3440

JAUKI FARMUKĖ
Arti 56th ir Central. 4 kamb. medinis 
su kitais pastatais. Ideali vieta pen- 
sionieriui. Kaina $9,000 arba gėriUtf- 
sias pasiūlymas.

Dėl susitarimo šaukite 
RELIANCE 5-1858

CICERO — 3 butų bungalow, 6, 4 ir 
5 kamb. Apšildomi. 60 pėdų sklypas. 
$20,900. Įmokėti $4,000. Bishop 2-2162

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojaii irPopieriuotoial

PAGRAŽINAM namus: dažom iš oro 
ir vidaus. Sienas išlipdom popieriais 
ar klijonkėm. Darbas geras, pigi kai
na. Šaukite vakarais

Livingston 8-4650, Stanley

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

STICKNEY — čerpėmis apmuštas 4 
kamb. katedžius. Sklypas 30x125. Mo
kesčiai tik $70. Kaina $8,900.

Bishop 2-2162

BRIGHTON PARKE 2 butų mūrinis 
po 5 kamb., gazu apšildomas. 2 auto 
garažas. 4428 So. Campbell Avė.

74 AKRAI, modernus namas; 80 akrų 
ir pusiau modernus namas; 24 V2 
akro ir modernus namas, įrengimas 
dėl 10,000 viščiukų (broilers); 46^2 
akro ir modernus namas. Kitos žemės.

LLOYD JEFFERIES, REALTOR 
403 E. 13th St., Rochester, Ind.

Telefonas 1441

GREITAM PARDAVIMUI 
.Savininkas parduoda arba renduoja 

2 butų mūrinį namą, reikalingą mažo 
remonto. Aukštas cementuotas skie
pas. Namas tuščias, galima tuojau ; 
kraustytis. Kaina $7,900, mažas įmo- 
kėjimas. 3804 S. Union Ave. MI 3-9009

PARDUODAMAS namas: 2 butai ir 
krautuvė. Geros pajamos.
65th ir Kedzie Avė. YArds 7-2246

ATDARA APŽIŪRĖJIMUI sekmadieni 
2—5:30 vai. moderni 3 miegamųjų 
nauja mūrinė rezidencija ant 35 pėdų 
sklvpo. 5151 So. Marshfield Ave.

W. A. GRAF & SON BUH.DERS

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
mūrinį. Uždari užpakaliniai porčiai. 
Automatinis alyva šildymas, karštas 
vanduo. Garažas, žieminiai langai, sie
teliai. Užbaigtas rūsys. Labai švarus. 
$16,900. 1025 No. St. Louis Ave.

Dickens 2-7910

TURIU išvažiuoti iš Chicagos, pigiai 
parduodu mūrini namą ir taverną.

2711 W.‘ 59th ‘Street

TURIME DAUG NAMU PARDAVIMUI 
ĮVAIRIAUSIŲ KAINŲ.

Apsilankykite! Bus malonu su jumis 
pasikalbėti. Mes kalbam lietuviškai. 

ROM - WAY REALTY 
4418 No. Central Ave.

AVenue 2-1300

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1-5 vai., 2 butų- mūrinis, 4 ii’ 4 kamb. 
Dujomis šildymas. Galima tuojau už
imti. 2812 So. Karlov Ave.

15245 So. Campbell, Harvey, Ill., par
duodamas 4 kambarių katedžius. 2-jų 
auto garažas ir didelė vištydė. 5 akrai 
žemės.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
ieškomas pirkti 2 butų namas po 5-6 
kambarius.

Skambinti FRontier 6-0486

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jūrų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambari arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J 
Tel.: 5-2338

NAŠLĖ PRIVERSTA PARDUOTI 2-jų 
butų 5-5 kamb. namą. 31st ir Kostner 
apylinkėje. 37 pėdų lotas. Modern, 
plumbingas, arches. Tuoj galima už
imti. $13,900. SVOBODA, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS vasarai rezortas, 5 
metų senumo. Modernus 6 vienetų 
motelis, restoranas Bass Lake, India
noje. Nesveikata priverčia parduoti. 
Šaukit LYons 3-7538 dėl susitarimo.

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indeliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
° priima užsakymus, 
o atlieka remonto darbus, 
® įrengia aluminijaus langus ir

1220 WEST 49th PLACE

BRIGHTON Parke mūr., 2 po 6, ap
šildomas, didelis lotas. Išvyksta. Tik 
$23,000. GAGE Parke. 7 kamb. rezi
dencija, apšildoma. Tik $10,100.

Lietuviškose kolonijose turime daug 
geru ir pigiu namu. Teiraukitės:

BUDRECKAŠ REALTY
4081 Archer Avė. LAfayette 3-3384

LABAI puiki vieta atostogoms Bass 
Lake, Knox, Indiana. Kaina nebrangi. 
Valgis vietoje. Paradise Summer Re
sort, savininkai A. J. Juraška ir Stan
ley Stupelis. PR 8-9764.

3 blokai iki St. John of God’s baž
nytinės mokyklos. 5 kamb. 3 miegami, 
vonia, pastogė, beismontas. Gazu šil
dymas. Karšto vandens tanka. 1 auto 
garažas. Aptvertas iš priekio ir kte- 
mas. Kaina $7,500.

SOUTH CICERO specialus 2 butų, 4-4 
kamb. 2 auto garažas. Abu butus ga
lima tuoj užimti. $11,900 — $4,000 
Įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak Road.

Bishop 2-2162

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

„ REpublic 7-1223 arba 
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ATDARAS apžiūrėjimui visą savaitę 
7 kambarių kampinis ranch namas, 
3 miegami, beismontas, garažas. Savi
ninkas, 3500 No. Olcott.

TIKTAI $12,000
10945 So. Troy St. patogus baltas me
dinis katedžius ant didelio, prižiūrėto 
sklypo, su šoniniu privažiavum ir ga
ražu. 4 kamb., praplečiamas. Karšto 
vandens šiluma. Įrengimai ir kilimai 
priedo. Parduoda savininkas:

Hilltop 5-2378

PARDUODAMAS mūrinis 2 aukštų 
namas su butu beismonte. šalia tuš
čias sklypas. 2 automobilių garažas. 
Įmokėti tiktai $6,000, kitai sumai duo
sime morgičiu.
4339 So. Fairfield Ave. Hilltop 5-9448

2 AUKŠTU, 3 flatų medinis, 2-5, 1-4, 
$4,000 įmokėti. Naujai apmuštas.

‘ 1909 NO. BURLING

MARQUETTE Parke prie 72nd ir Ca
lifornia 2 butų mūrinis namas. 4 kmb. 
pirmame, 3 kmb. antrame aukšte, 2 
atskiri įėiimai. alyva šildymas, 1 auto 
garažas. Pigi kaina. Savininkas: 

HEmlock 4-3497

5 KAMB. mūrinis katedžius 31st ir 
Keeler apylinkėje. Karštu vandeniu 
gazu šild. Taksu $80.—$12,400.
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

PARDUODAMAS 5 kamb. asbestu 
dengtas katedžius ir garažas. Kaina 
$5,000. 5916 So. Mayfield Ave.

VASAROTOJŲ DĖMESIUI
Cape Cod, Centerville, apie 2 my

lias nuo puikaus Craigville Beach ati
daryta nauja lietuviška vasarvietė 
“B a n g a”. Atskiros kabinos, atskiri 
kambariai, puikus sodas ir miškas prie 
ežero. Craigville Beach’iuje vasaroto
jai galės naudotis privačiu priėjimu 
prie jūros su patogumais: kabina, lie
tine (shower) ir 1.1.

Atvykusieji be savo mašinų i pa
jūri bus vežiojami mūsų mašina.

Adresas:
“BANGA”, CENTERVILLE, 

CAPE COD, MASS.
Tel.: Hyanis 2553 M 4 K

FURNITURE AND FIXTURES 
______ Rakandai jĮ*. _______

APLEIDŽIANT miestą parduodame 
8 gabalų riešuto medžio valgomojo 
setą, “Norge” 6 pėdų porcelano šal
dytuvą; lovą, dreserį, komodas, 90” 
nailono užuolaidas, “Bissell” rankinį 
kilimų valytuvą; 2 gabalų židinį: rąs
tas ir trikojis; % dydžio spyruokles 
ir matracą; kitus įvairius dalykus. 
Prieinama kaina. 7322 So. Maplewood 
Ave., sekmadienį 12—5 vai.

PARDUODAMI geras 11 kubinių pėdų 
Hotpoint refrižeratorius ir automa
tiška Maytag plaunamoji mašina.

Telefonuokite REpublic 7-7232


